


( Aktuell kraftledningsteknik ) 

Reparationer utan strömavbrott 
Att val'a linjerepamtör i de stora 

kraftanläggningarnas tjänst, förefal­
ler vara ett riskabelt yrke. Det förekom­
mer dock icke i de amerikanska försäk­
ringsbolagens lista över de tio farligaste 
yrkena, då man med farlighet menar att 
dödsolycksfallsriskerna är så stora att 
knappast något försäkringsbolag i värl­
den vill försäkra vederbörande. I Tf A nr 
18 har de t io yrkena närmare presente­
rats. Här' ska vi därför inskränka oss 
till att titta litet på anledningen till att 
linjereparatörens jobb numera int'e an­
ses så farligt. 

Det är klali; att riskerna för mer eller 
mindre livsfarliga nedfall är stora för 
den som ska klättra i stolpar och utföra 
arbeten av precisionskaraktär, i bästa 
fall hängande i ett säkerhetsbälte. Som 
hittills alltid varit fallet här hemma görs 
ledningen spänningsfri medan repara­
tionsarbetet pågår. Detta eliminerar na­
turligtvis den "elektriska" olycksfallsris­
ken, men avstängningen av kraft'trans­
porten har en del andra tråkiga konse­
kvenser för reparatören. Inte minst den, 
att hans arbete får förläggas till tider, 
då så få som möjligt blir lidande på att 
k!aftledningen är avstängd. Dvs. just de 
tIder då de flesta människor är fria. 

Arbete kan utföras på strömförande 
380 kV-ledning 

Nu håller det på att bli helt andra 
förhållanden för våra linjereparatörel'. 
Tack vare en ny arbetsmetod, utformad 
av amerikanarna, kan man nu utföra 
l'eparatio~s- och underhållsarbeten på 
kraftlednmgar under spänning. Eller 
med andra ord: en reparation kan ut­
föras under ordinarie arbetstid medan 
le.dningarna al.ltjämt står under spän­
nmg och energItransporten till abonnen­
terna alltså pågår obehindrat. I USA är 
detta ingen nyhet, det uppges att man 
där använt metoden bortåt ett kvarts­
~ekel, men är detta riktigt, kan man 
l~te u!.ldgå att förvånas över att ingen­
tmg forsports om den saken här hemma 
- i allt som rör kraftverk och kraft­
ledningar står vi kvalitativt ingalunda 
efter amerikanarna. N u är emellertid 
metoden inte bara känd här utan har 
också börjat tillämpas på svenska kraft­
ledningar. Förtjänsten av att så skett 
tillkommer byrådirektören i Vattenfalls­
verket David Zetterholm, som studerat 
de amerikanska erfarenheterna av den 
nya metoden och anpassat den efter 
svenska förhållanden. 

Vad anpassningar beträffar kanske 
det är riktigare att säga att byrådirek~ 
tören är själen i den kommitte om fem 
personer - 3 från Vattenfall och 2 från 
privata kraftverk - som fört 'Saken i 
hamn. I korthet kan det nya arbetssät­
tet beskrivas så, att linjearbetarna arbe­
tar på ett visst säkerhetsavstånd från 
den spänningsförande linan. Erforderli­
ga arbetsgrepp utförs med speciella. 
verktyg fastsatta på isol~rade stänger. 
Säkerhetsavståndet, som kan sägas vara 
lika med de isolerade stängernas längd, 
varierar givetvis med olika spänring. 
För 130 000 V utgör säkerhetsavstån­
det 180 cm, men blir det fråga om 
380 000 V blir avståndet någonting me1-
lan fyra och fem meter. Att manövrera 
och arbeta med så långa stänger blir na­
turligtvis alltför tröttsamt och obe­
kvämt. Man har därför hittat på att 
"leda" redskapen på mitten och anordna 
ett stöd vid mittpunkten. Ännu har man 
emellertid inte löst a lla de många pro­
blem som uppstår vid metodens använd­
ning på dessa våra mest högspända led­
ningar. Metodiken och verktygsuppsätt­
ningen för arbeten på spänningsförande 

.130 000 V ledningar utarbetades i jtmi 
uppe i Västerbotten. Det praktiska eld­
dopet fick metoden här, då man bytte 
ut en isolatorkedja, som fått en klocka 
skadad. Arbetet utfördes av tre man - ' 
två på stolpen och en på marken. 

Nya metoden säkrare än den gamla 

Vad säger då linjearbetarna själva om 
nymodigheten? J a, de tycks föredra den 
framför den gamla metoden. Arbetet un­
der spänning är säkrare, anser de. Och . 
det är säkrare därför att det är så yt­
terst noga förberett och genomtänkt i 
minsta detalj. Vården av redskapen 
måste också vara minutiös: före varje 
arbetes början ska de noga kontrolleras 
i fråga om "konditionen". Noggrannhe­
ten i redskapsvalet börjar redan vid ut­
tagningen av virket i de isolerade stäng­
erna - detta ska hämtas från frod­
vuxen furu med långt mellan årsringar­
na och får under inga förhållanden ta 
åt sig fukt. 

I USA har det visat sig att under­
hållet av de f lesta kraftledningarna bli­
vit mer ekonomiskt genom det nya ar­
b.et.ssättet än vid avbrotts arbetet, sam­
tidIgt som det medfört färre olycksf all. 
Det finns inga skäl varför inte erfaren­
heterna häl' hemma skulle bli lika gynn­
samma. 
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olyckssiffror från sommarmånader­
nas trafik varmed kommunikations­
ministern signalerade snabba åtgär­
der från myndighetern\ls sida inom 
trafiken belyser också slagordets 
ringa förmåga att varaktigt påverka 
den livsfarliga framfarten på gator 
och vägar. 

Döden lurar - lura döden, C:lrdle­
ken må vara aldrig så sann och be­
stickande, som medel att till efter ­
tanke och bättring föra den ansvars­
lösa minoritet, vilken är skuld till den 
övervägande mängden trafikolyckor, 

. var parollen mer makaber än e4'fek­
tiv. Vilket på sin tid befarades även 
i dessa spalter och vår tilltro till 
slagord som trafikuppfostrare har 
inte ökat med åren. Ändå vill vi gär­
na hoppas att dagens appell "Prova 
mjukkörning", som lanserats av 
Stockholms trafiksä-kerhetskommitte 
och anammats av de tre stora motor­
organisationerna, ska få 100 %-ig an­
slutning och nå avsedd effekt. Men 
räcker mjuka tag? 

Endast under augusti dödades i år 
80 vuxna och 22 barn, i fjol 61 resp. 
11, och f. n. kräver trafiken dagligen 
2-3 dödsoffer och ett 30-tal mer 
eller mindre svårt skadade. Statisti­
ken fastslår att 75 % av bilolyckorna 
och närmare 80 % av 
ferna beror på för hög fart. Att un­
der sådana förhållanden den fria far­
ten åter igen är i farozonen 
ingen. Inte desto mindre 
randet av generell 
ej vara någon saIKelrn{~tsbe:rr~lm.Jal~de 
åtgärd att rekommendera. Fn 
under ansvar, hänsyn och omdöme är 
inte bara en vacker formulering i 
vägtrafikstadgan ut.an en nödvändig 
förutsättning föl' den moderna tra­
fiken. 

överhuvud utgör inte kardinalfrå­
gan en ny och rigol'ösare 
utan en fråga om att 
stämmelsel' följs och att 
mot dessa beivras på ett i preportion 
till överträdelsens art kännbart sätt. 
Kort sagt vi behöver i Sverige som i 
andra länder en mc-flygande trafikpo­
lis som övervakar, leder och tillrättavi­
sar, och som behandlar bagateller som 
bagateller. Där de grova förseelserna 
sker, där ska man ingripa med hård 
hand de felande till straff och androm 
till varnagel, som det hette på den 
tiden man inte lade f ingrarna 
lan då det gällde hålla efter vao'a r n a,IO 

stråtrövare och marodörer. 
Att inte sakta f arten i ." ,.1.._1.._ .. __ . .1 

samhällen, att inte iaktta 
het (helst helt stanna) vid 
huvudled, att köra om med 
skymd, att inte hejda upp 
gathörn och vid med gula linjer 
kerade övergångsställen är fem 
rakteristika på förare, som icke 
jer trafikens självklara lagar. 
de icke bringas till bättring 
effektivt hindras att genom 
av motorfordon riskera andras 
sitt eget liv. 

En förnuftig övervakning av 
ken -- även över 
det stöd de 
jande kampanjerna 
för slagord. 



Ända sedan James Watt byggde sin 
första ångmaskin har tanken på att 

utnyttja solens värme för uppvärmning 
av ångpannorna sysselsatt uppfinnarna. 
Att solen varit av så stor t intresse beror 
på att den är den mäktigaste värmekälla 
mänskligheten känner till. Varje sekund, 
varje timme, år ut och år in flödar dess 
till synes outtömliga värmeresurser ut 
över jorden i en aldrig sinande ström. 
Den värme som når jordens yta under 
en timme motsvarar 21 miljarder ton 
kol. På en dag levererar solen så myc­
ket energi till jorden att det inte ens kan 
täckas av all muskelenergi, energi från 
olja, kol och vattenfall som sammanlagt 
alstrats från tidernas begynnelse. 

Solens enorma värmeflöde är så 
ofattbart stor att den mänskliga anden 
inte mäktar med att fatta den. Det lilla 
glödande klotet med en diameter 109 
gånger jordens, och med en temperatur . 
på ca 20 miljoner grader i medelpunk­
ten, är en naturens atombomb vars hem­
ligheter vetenskapsmännen först på se­
nare år lyckats komma på spåren. Ener­
giutvecklingen sker på samma sätt som 
en kontinuerligt, långsamt detonerande 
vätebomb som levererar den nätta sum­
man aven halv miljon miljard miljar­
der hk per sekund. Talet är så stort att 
det faktiskt inte sijger människoanden 

... 

Jordens sinande kraftresurser - behandlade 
åtskilliga gånger i Tf A - gör problemet om sol­
energins direkta utnyttjande mer aktuellt för var­
je år. Rent tekniskt är problemet löst för länge 
sedan men fortfarande återstår att lösa det eko­
nomiska problemet. Amerikanerna som under se­
nare år aktivt intresserat sig för saken har un­
der det senaste året emellertid presenterat ett par 
projekt i vilka man utnyttjar de moderna plast­
materialen och som anses kunna ställa sig ekono­
miskt fördelaktigare än tidigare förslag. 2 000 
km2 av USA:s öknar beräknas med hjälp av sol­
kraftverk kunna täcka landets hela energibehov. 

någonting alls. Efter som solen är ett 
klot sprids denna energi ut åt alla håll, 
det mesta ut i tomma intet. Endast om­
kring en halv miljarddel av denna energi 
mottas av jorden och av denna reflek­
teras ca 50 proc. tillbaka i rymden av 
jordens atmosfär. Återstoden av energin 
partiellt reflekterad och partiellt absor­
berad av jordens yta och växtlivet är 
ändå så väldig att den fortfarande inte 
kan uppfattas av den skröpliga männi­
skoanden. Denna energi mäktar hålla 
vår jord vid en för allt liv erforderlig 
temperatur och om man tänker sig att 
allt tillgängligt bränsle - olja, kol, ved, 
naturgaser osv. plus allt tillgängligt 

T . v. En solkraftanläggning enligt Ab- \ 
bots princip. En parabolisk spegel (A) 
upph;;ngd i eu kompassring (B) drivs 
av ett urverk (e) så att den följer solen. 
Solstrålarna (1) bryts samman mot upp­
hettarröret (2) vilket förvandlar vattnet 
l ångpannan (3) till ånga. Ångan driver 
turbinen (4) som i sin tur driver gene­
ratorn (5) medan överskottsviirme till-

varatas i kammaren (6). 
T . h . I denna anl;;ggning som föresla­
gits aven herre vid namn Hynek har 
den parabollska spegeln ersatts med rader 
av små speglar (A) ' som är utplacerade så 
i terrängen att solstrålarna bryts samman 
mot den klotformade upphettaren (B) som 
monterats överst på ett centralt torn (e) . 

uran - skulle ersätta· solen så skulle 
förrådet endast räcka i tre dagar. 

Trots att dessa enorma kraftresurser 
oavbrutet strömmar över jorden har 
man dock inte lyckats tillgodogöra sig 
dem i någon störr e omfattning. Lyckade 
försök har gjorts, vilket tidigare har 
behandla ts i TfA. Särskilt i modernare 
tid har denna energiform aktualiserats 
genom att mänsklighet en börjar ängslas 
för att de naturliga energireser verna i 
form av kol, ved och olja, ja t. o. m. 
atomenergi ska visa sig otillräckliga i 
en snar framtid. 

Alla apparater, som avser att utnyttja 
solenergin, bygger i princip på att sol­
strålarna från en stor yta bryts sam­
man till en så liten yta som möjligt. 
Detta gör att temperatUl'en på den lilla 
ytan kan göras mycket hög. En av de 
modernaste forskarna inom detta om­
råde, amerikanen dr Charles G. Abbot, 
har således gjort experiment med rek­
tangulära speglar, svagt cylindriskt 
välvda så att solstrålarna bryts samman 
utefter en gemensam linje. I denna linje 
placerades rör innehållande vatten. Den 
höga temperaturen försatte vattn€t i 
J.cokning och gav vattenånga med till-

(Forts. på sid. 28.) 



lIlilltärflyget dominerade eftertryck­
ligt året. Farohorough-utställnlng -
en nog Bå drastltfk påminnelse om un­
der vilka förhållanden mänskligheten 
lever f. n. - o~h hland de militära 
planen var det främst de s. k. delta­
vingarna som tilldrog sig uppmärk­
samheten. En antydan om vad 80m 
komma ska var förvisso den forma­
tionSflygning mpd olika deltavingade 
plan som förekom en av dagarna. För 
första gång .. n visad ... ock.å missiler, 
dvs. ohemannade raketer utgörande en 
vldareutveckllng av tyskarnas V-Z­
vapen. 
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För första gången på en flygJltställning do­
monstrerades också fjärrstyrda raketer. Den 
på bilden t. v. är försedd med hjälpraketer 
i en krans runt huvudraketen för att denna 
snabbt ska komma upp I full fart. Alla upp­
gifter om fart, vikt, räckvidd etc. är natur­
ligtvis mörklagda. Upp en hart är emellertid 
att brIttern:: "Id sina försök, Inte minst vid 
atomvapenförsöken 1 Australl .. n. använt sig 
av olika typer av "guld ed missUes", vUka nått 
mycket längre än de tyska V-Z-raketerna. 

En av utställningens höjdpunkter var den 
första formationsflygningen med deltavlng .... 
de flygplan I flygningen8 Wstoria. På vår 
blid leder Avro Vulean formationen (I verk­
ligheten aV8lutade en annan Vulcan ock .... for­
mationen), I övre raden flyg.,r främst 707B, 
den första deltavingen för under.llknlng av 
tYI.ens cgoenskappr vid långsam flygning. dl"­
efter töljer en 707As, som använts tör studiet 
av typens snabbflygnlngs"g"nska"er. I nedre 
raden flyger främ8t den två.ltslga 707e, 80m 
är utrustad med dubbelkommando, samt 81ut-

lIgen ytterligare en 707 As. 

Blackburn Beverley (nedan) är ett extremt 
transportplan som tar zo ton. betald la8t i 
sitt nära 170 m 3 stora lastrum. Det produce­
ras nu för brittiska flygvapnet men en civil 
version, 80m kan ta sex bUar och tern motor­
cyklar I lastutrymmet och 42 passagprare i 
stjärtpartiet lir planerad. I denna utform­
ning blir planet naturligtvis Idealiskt tör 
"flygbilfärjorna" tU! kontinenten. Det har en 
spännvidd av 49,4 m, en länlt'd av 80.2 m och 

maxImIlarten är drygt S90 km/tIm. 



Planet på bilden under, Sherpa, fIck 
nlngsbesökarna endast se i modeil men 
ligen har det. redan provflugits I norra 
land när detta nummer av TIA kommer 
Det har konstruerats för 
nlng på mycket stora höjder - man talar 
höjder på 18000-20000 meter. Även det 
ett experlmentpIan men här är avsikten 
man direkt på erfarenheterna av Sherpa 
bygga en serieversion. En av de enligt 
verkarna revolutionerande detaljern::. I 
plan är den nya. vingtorm .. el~n~"~I·,·;d~;e~;n::,;.u:~~~~'~:;:1 

SCHWEIZ 
C MED I 

S om en storstilad upptakt till schwei-
zisk TV öppnades i Ziirich den 29 

augusti en kombinerad radio- och tele­
visionsutställning med över 50 utstäl­
lare. 

Ungefär samtidigt startade den förs­
ta schweiziska TV-sändaren, belägen på 
Uetliberget nära Ziirich, vars antenn, 
byggd av Brown Boveri, ses på bilden 
intill. Utsändningarna under utställ­
ningen betecknas fortfarande som för­
sök men lämnar "i bildkv-alitet ej något 
övrigt att önska, de kunde iakttas på 
ca 56 olika mottagare därav flera ut­
märkta schweiziska märken. I november 
räknar man med att starta regelbundna 
"försöksutsändningar" och om allt går 
väl, dvs. om den schweiziska riksdagen 
säger ja, så tänds klart ljus pm ca tre 
år. Att Schweiz ej vill komma på slad­
den med sin TV har sin orsak i att lan­
det redan från början vill vara med i 
den intereuropeiska TV-kedja som Tysk­
land, Frankrike och Italien håller på 
att organisera med ett ömsesidigt pro­
gramutbyte. Redan till jul hoppas man 
kunna ta emot TV-hälsningar från 
grannländerna över en fast linkstation. 

Uetlibergsändaren tycks redan nu 
med en effekt som endast är en femte­
del av den tillåtna täcka stora delar av 
Schweiz' tyskspråkiga delar, delvis tack 
vare den välkonstruerade riktantennen. 
Flera sändare i andra landsdelar är pla­
nerade. Man håller sig till europeisk 
standard vad linjeantal etc. beträffar. 

Från utställningen framgick klart att 
den tyska radio industrin igen håller på 

• • 
LEKER 

• 

att placera sig i täten. De amerikanska 
märkena var representerade av bl. a. 
RGA, Sylvania, Philco och kan utan 
inskränkningar säljas i det dollarstarka 
Schweiz. Det är frågan om inte ameri­
kanarna med sin i alla fall ganska långa 
praktik på TV-området lyckats göra de 
ur bildsynpunkt bästa apparaterna. 

Fe. 
,'>ingen" med dess rörliga v 
stås göra planet både och lät,~,aE'Öv'-~----------------------------------------------------------~----~--------------__ 
rerat på de stora höjder där det ska flyga. 
Det har en spännvidd på 11,6 m och en längd 

på 9,S m. 

Avro Vulcan gav besökarna ytterligare en sen­
satIon utöver att uppträda tIllsamman med 
Avros övrIga deltavingar I en formatIonsflyg­
ning: det kom plötsligt Intlygande till land­
ning och tvärstannade på f1ygliUtet med hjiUp 
av sin bromsande fallskärm. Vulcan vIsades ju 
redan förra året men hade I år försetts med 
starkare motorer, nämligen Olym),us. Vidare 
fanns det på utst.ällnlngen model Len till en 
civil version, .som ska kunna ta 180 passage­
rare och göra flygningen London-New York 
på 5--6 timmar. Även Handley Pages Victor, 
som presenterades i Tf A nr 17 och som var 
med på utställningen, är planerad I en civil 
version med förändrad kropp I två våningar. 
Det räknar man med ska kunna ta 96 passa-

gerare i lyxklass och 150 i turistklass. 

I övrigt var det mycket litet nytt på det 
cIvila området. Naturligtvis visades såviU Co­
met och Viscount som Britannia, men ingen 
av dessa kan ju längre betecknas som nyhe­
ter. Endast på helikopterfronten lanns det 
verkligen litet av den saken. Bristol visade 
en ny version av sin stora passagerarhellkop­
ter, Bristol 178. Det är en tvårotors helikop­
ter för 18 passagerare och den har försetts 
med ett par små stubbvingar fram och ett 
par större bak och deras bärkralt spar 80 proc. 
av motorns effekt som alltså kan utnyttjas 
för att öka helikopterns fart. En llknande ut­
veckling demonstrerades av Falreys rotodyn, 
som visades i modell. Den är 40-sitslg med 
en beräknad hastighet av 240 km/ tim. samt 
försedd med en enda readriven rotor, stubb­
vingar samt två framdrivningspropellrar. 
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Fransmännens "atomstad" 
Sac1ay utanför Paris börjar nu 
närma sig sin fullbordan och det 
omfattande programmet för att 
utforska möjligheterna att fred­
ligt utnyttja atomenergin sätts i 
verket. F. n. sysslar man främst 
med experiment för att fastställa 
den effektivaste metoden att ut­
uyttja den värmeenergi som ut· 

\.."ecklas i reaktorn. ) 

I Frankrike har man sedan någon tid 
på allvar satt igång med uppgiften 

att uppföra en "atomstad", ett centrum 
för käl'llfysikalisk fOl'skning. Alltså nå­
gonting i stil med amerikanarnas Oak 
Ridges - dock med den väsentliga skill­
naden, att den franska anläggningen 
uteslutande är avsedd föl' fredliga ända­
mål, dvs. för försöken med den frigjol'­
da atomenergins användning i industri­
ell och annan kommersiell drift. 

I slutet av 1940 hade fransmännen 
byggt en liten reaktor vid Chatillon-fortet 
i närheten av Paris. Det var en liten 
stackal'e om 5 kilowatt - liten i jäm­
förelse med de bjässar, som nu byggs 
fl'amförallt i Amerika och England. Den 
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fick sin främsta användning som för­
söksreaktor för utbildning av unga fysi­
ker och kemister med dragning åt det 
atomfysikaliska hållet. Reaktol'drift är 
en så speciell tekniskt-vetenskaplig upp­
gift att det inte fanns tillgängliga fors­
karekrafter, de måste så att säga först 
uppfostras. 

Nu anser man sig ha kommit så långt 
att man gjort upp en ståtlig plan för 
"atomstaden". Den förläggs till Sac1ay­
platån mellan Bievre- och Yvettefloder­
na till stor förskräckelse för parisarna, 
som trodde att de kommande experimen­
ten skulle vara farliga för deras säkel'­
het. Men det franska "atomkommissaria­
tet'" (Commissariat a l'Energie Atomi­
que) har lugnat de oroliga. Vi ska inte 
göra några bomber som kan springa i 
luften, vi ska bara helt fredligt titta 
efter hur vi ska kunna använda atom­
energin. 

Atomkommissariatets normala anslag 
räckte naturligtvis inte till realiserandet 
av den gigantiska Saclay-planen. Man 
lyckades emellertid tl'ots Fl'ankl'ikes an­
strängda finansiella läge åstadkomma en 
ekonomisk femårsplan, som innebär att 
staten bidrar med krediter på samman­
lagt 37 700 miljoner francs eller ca 565,5 
miljoner svenska kronor. 

överst: Frankrikes nya "kärncentrum på 
Saclayplatån. Här ska man inte sys8la med 
atomvapen utan endast med "nnkleonlten", 

dvs. atomklirnornas fysik och keml. 
lIfittbilden: De radioaktiva isotoperna måste 
hanteras med stor försiktighet. De förvaras 
och transporteras i tjockviiggiga kärl av bly 
(ett par sådana finns ovanpå vagnen). Man­
nen, som manipulerar sitt farliga material 
med hj!ilp aven lång stång och stadiga gum­
mlhandskar, bi,r på bröstet en strålnings­

mätare. 
~~~"" __ ~"'r.;...., Ovan: Den stora mass-spektrografen i Saelay, 

I vilken man kan registrera stabila, dvs. icke­
lI r,.alOaJ<wva Isotoper. Själva spektrografen, där 

isotoperna "separeras" finns i andra skåpet 
fr. v. Registreringsresultaten avläses på skal­

försedda glasskivor i de två skåpen t. h. 

Föl' dessa pengar får man bl. a. ett 
tiotal laboratorie- och realttorbyggnader 
i Saclay jämte en cyklotron och en Van 
de Graaf-accelerator. Två primärstap­
lar, byggda för 40 000 kilowatt, ska byg­
gas vid stranden av Rhone mellan Pont 
S:t Esprit och Avignon. Dessa "stap­
lar" är ingenting annat än reaktorer, 
men de kallas primära, eftersom man i 
dem använder den vanliga uranmetallen 

(Forts. på sid. 29.) 



OLl 
Brinnande oljekällor tillhör alla olje­

experters tasa och vanliga eldsläcknings­
metoder . är verkningslösa i sådana tall -
taktum är att det inte tinns mer än en 
hand/ull män som kan ge sig i kast med 
uppgltten att släcka en "vild oljekälla". 
De metoder de därvid begagnar framgår 
ganska klart av presentationen aven av 
dessa män i The Lamp, från vilken TtA ' 
hämtat nedanstående uppgifter och bilder. 

'-------------------~----~.~ 

Vilda och brinnande olje­
källor är i verkligheten 

ganska sällsynta. I USA 
borras vanligen. närmare 
45 000 oljekällor om året 
och av dessa blir endast 
20-25 ' fullständigt vilda, 
vilket innebär att ett plöts­
ligt utlösande av gastryck 
underifrån kastar borr­
pipor och massiva verktyg 
i luften som leksaker, gas­
strålen rusar över hundra meter upp i 
luften med ett fruktansvärt dån och in­
nehåller gasen olja eller vatten kan vin­
den föra iväg detta kilometervis ut över 
omgivningen och orsaka stora skador. 

Trots att de "vilda oljekällorna" inte 
är fler oroar de oljemännen i allra 
högsta grad. Dels representerar de na­
turligtvis ett oerhört slöseri med gas 
och olja och dels uttömmer de det un­
derjordiska tryck som är nödvändigt för 
oljeproduktionen, men det viktigaste av 
allt: de representerar mycket stora ris­
ker för liv och egendom. 

Verkligt allvarlig blir situationen 
först om den vilda oljekällan fattar eld 
och det sker i ungefär vart fjärde fall. 
Flammorna står som en pelare mot skyn 
och kan tydligen fortsätta med samma 

Var fjärde "vild olJekiilla" slå r eld och då 
lir det omedelbart fråga om en kamp på Hv 

och död mot oljebranden. 

intensitet i mycket lång tid. Hur pass 
varmt. det är inne i en sådan pelare vet 
man inte men borrtornen smälter ned 
som vaxljus. 

En av de värsta oljebränderna inträf­
fade 1929 i Rumänien och därvid fick 
en ny teknik i kampen mot 
oljebränder och en ny "01-
jesläckare" sitt stora 'ge­
nombrott. Standard Oil 
höll på att borra källa nr 
160, allt gick rent rutin­
mässigt och man var nere 
på nära 1 500 meters djup ' 
när källan plötsligt blev 
"vild" den 28 maj. Dess 
gasstråle med ett tryck på 
över 280 kg pr cm2 gjorde 
rent hus med borranlägg­
ningen, och gasstrålen -
åtskilliga tiotusentals ku­
bikmeter pr dag - fattade 
eld och brann i 890 dagar. 

Enligt rumänsk lag 
övertog regeringen ansva­
ret för att släcka branden 
och man försökte olika me­
toc;ler, framförallt att gr ä- • 
va sidotunnlar till källan 
och i en sådan tunnel dö-

da des vid ett tillfälle 10 man. Om denna 
brand talades det i oljekretsar över hela 
världen och i USA fanns en man, Myron 
Maycy Kinley, som under åren omedel­
bart före börjat syssla med att släcka 
oljebränder med hjälp av - nitroglyce­
rin, ett av världens starkaste och farli­
gaste sprängämnen. 

Han reste på egen bekostnad till Ru­
mänien utrustad med intyg om sin för­
måga från olika amerikanska oljebolag. 
Den rumänska r egeringen var emeller­
tid inte intresserad utan Kinley fick resa 
hem fgen. Efter två år gav emellertid 
den r umänska regeringen upp och Stan­
dard Oil fick själv ta hand om bekämp­
ningen och bolaget tecknade kontrakt 
med Kinley, som började sitt arbete den 
3 augusti 1931. Kinley lyckades med sin 
metod - att låta laddningar på 25-200 
kg nitroglycerin i geleform explodera 
så nära oljekällan att lågan "blåstes ut" 
- släcka elden upprepade gånger men 
gasstr ålen slog ständigt eld på nytt. 
Samtidigt inträffade det värsta - den 
utrusande gasen a rbetade upp en krater 
och inom denna krater fann gasen nya 
utlopp som ögonblickligen tog eld. Till 
slut lyckades dock Kinley med hjälp av 
ett verkligt jordskred och ett antal yt- • 

(Forts. på sid. 20.) 

9/ 10 1953 TEKNIK tör ALLA 7. 



XI. Elektriska lok och snabbtåg 
r···M;d·d::ti:;ut;·;·;;~itt·:;:i~t~;·t~;fik;h~f·Nii;·Ähib~-;;··:i·~·;;;ik;I::ri~··=·' 
: vackra lok och fula. Det handlar om elloken från deras första allt annat än : 
: vackra konstruktioner fram till dagens eleganta uppenbarelser. Vidare behand- : 
: las andra former av snabbtåg. De tidigare avsnitten har varit införda i nr ! 
\.!~: .. ~~~.~.~.~~.~.:.:.!.:~::.':' .. ::.!:;.!:~.!:~~ .. :~.~:~.:'~!~!.!!~.:'.~.!:; ................ __ . ..I 
I fråga om utseendet var det ganska 

länge ingen som tog elektroloken på 
allvar. En förarhytt på mitten, ett lu­
tande skåp i vardera änden och en föga 
skön strömavtagare som krona på ver-

ket var ej något att se på. När elektro­
loken växte i storlek, fyllde de, liksom 
sina föregångare, allt mer ut lastprofi­
len och de gjorde det ännu fullständigare. 

(Forts. på sid. 27.) 

Bildraden t . v. uppifrån: "östergyllen" från 
AUG Svenska Järnvägsverkstäderna. -- SJ : s 
elektrolok Utt. F. -- Baldwins dieselelektriska 
lok klass DT 6-6-20, standardtyp för blandad 
tjänst. -- Illinois Centra!'s "Panama LImItcd" 

liimnar Chicago. 
Bildraden t. h. uppifrån: PennsylvBnia Rall­
road's typ GG-l, ett av de första vaekra el ek­
troloken i världen. -- Danska stats banornas 
dieselelektriska "Iyntog" har rena linjer. -­
Holländska statsbanornas dleselelektriska 
snabbtåg ansågs som nya höra tUl de vack­
raste. -- Chesapeake Bnd Ohlo's ångturbin­
elektriska lok har en ovanligt strong profIl. -­
Illinois Centra!'s strömlinjetåg med diesel­
elektriskt tredelat lok, typiskt amerikanskt 
1940-tal. -- Santa Fe's 6000 hk dleselelektrlskt 

lok år 1946. -- GDG-expressen. 
Nedan: Franska statsbanornas elektrolok 1949. 



Zundapp Combinette och TWN Knirps 
Nu ~an också. mopedentusiasterna köra så kända märken som Ziindapp 

och Tnumph. Krmg den nedbantade 1,5 hk Ziindapp mopedmotorn har Ziind­
app-Werke i M.iinche~ . och Tr~umph-Werke i Niirnberg (TWN) i samver­
kan byggt var sm utmarkt specIalmoped. TW :s moped heter Knirps Ziind­
aPI?s Combinette, och den väsentliga skillnaden mellan de två märken; är att 
Kmrp~ har inbyggd fram.ga~felfjädring och är mossgrön till färgen, medan 
<:ombmett~. se~. ~t som pa bIl~en neda.n och är mörkt silvergrå. I övrigt ä r de 
hk a, och har folJer Jan Jangos redOVisning av erfarenheterna under 160 km 
på Combinette: 

!Il o t o r: 2- takts l uftkyld 48 cc med S8 
mm cylInderdiameter och 42 mm slag­
längd. Special Bing mc-förgasaro med 
startautomat, flottör och luftfilter. Noris 
svänghjulsmagnet med 6 V S 'V uttag för 
strålkastare (eUer efter önskan 16,5 'V). 
Tillverkare: Ztindapp-'Verke, i\Itinchen. 
!II o t o r p La c e r i n g: Under ramen 
franlför vevpartit. 
Drlv<slLtt och vlLxlar: Rcduce­
ringsviLxci med tystgå<"nde kuggdrevJ 

kraftöverförIng till bakhjulet med kedja. 
R e g la g e: . Rullhandtag tör gas, ly tt­
handtag med splirr för koppling. Uortslut­
ningsknapp .>å strrllkastaren för stannan­
do aV' motorn . 
U t r u S t n i Il g: FramhjulsfjädrIng av 
svinggatfeJtyp, pump och verktygsvilska, 
parkoringsstliU, biirhalldtag, rOcksky,ld 
över bal{hjulet, sadeltank rymmande 2,5 
liter oljeblandad bensin i förhållandet 
1 : 25 (1: 20 under inkörning). Inbyggt 
lås i ramen vid styrstången. 
p r i s: 850: - kronor. 

Omdöme ooh provkörning: Många 
uppmärksamma läsare av TfA:s moped­
artiklar hal' läst listorna över "Alla Sve­
riges mopeder" och funnit goda siffror 
för Ziindappmotorns prestatiQnsförmåga. 
Vid maximifart utvecklar den normala 
0,50 hk, men när farten minskar till 
följd av belastning ökar motorstyrkan 
och denna står kval' på en hög nivå me­
dan farten minskar ned till 10 il. Hi km/ 
tim. I pmktiken betyde?' detta en ena­
stående accelerationsförmåga och back­
tagning. En motor med sådana egenska­
per äl' idealisk föl' en moped. En moped 
ska helst inte ha växlar - däremot ska 
motorn automatiskt öka effekten vid sti­
gande belastning, och det gör Ziindapp­
motorn verkligen. 

Lägger man så till att Ziindappmotorn 
är enastående tystgående, lättstartad 
och lättmanövrerad måste man klassa 
den som en av de absolut bästa moped­
motorerna. 

Går vi till cykeln "Combinette", ver­
kar den vid första påseendet vara täm­
ligen konventionell och själva körställ­
ningen exakt som på en vanlig tramp­
cykel. För cykelns utseende och väghåll­
ning är körställningen säkert den bästa, 
men styrets utformning kan förmodligen 
göras litet bekvämare. Denna anmärk­
ning är den enda jag kan göra efter fyra 
dagars körning och 160 km avverkade. 

Trots att hela mopeden bara väger 33 
kg är den stadig och väldimensionel'ad, 
med r3:~ 3;v grova stålrör, med sving­
gaffelfJadrmg fram och en verkligt vac­
ker lättmonterad skyddskåpa kring mo­
tor och transmissionsorgan. Trampan­
ordningen är konventionell med frihjuls­
broms, och mopeden är överhuvudtaget 

En linjeren , tystgående, snabb och lättkör d 
mOlled ä r ZUndapl> Combinettc. I styrstångs­
röret är inbyggt "rattH',s" och signalanordning. 

utformad för folk i allmänhet utan 
några krångliga specialanordningar. 

Provkörningarna var behagliga. Att 
kOlmna fram i svår trafik eller starkt 
kuperad tel'l'äng val' mycket lätt. Kopp­
lingen i vänster hand går att använda 
också vid slirstart, om så erfordras. 
Starten går mycket lätt, och tomgången 
mycket säker - jag fick inget motor­
stopp ens i värsta stockholmstrafiken. 
Backtagningsförmågan är sådan att 
man formligen letar efter svåra motlut 
(Hamngatsbacken hör till "skalperna" 
bl. a.) för att få njuta av motorns seg­
dragningsförmåga. 

Ziindapp har ett gott namn som mo­
torcykel - den kommer att få det också 
som moped. 

•• A lla Sveriges Mopeder" 

I 

B. Eriksson, Norrtlilje, med TiA:s vandrings­
pris i famnen. 

Stortävling på Gärdet -
Vingarnas stora hösttävling om Olle 

Lindh-pokalen och om Teknik för 
Allas vandringspris har nu fått sådana 
regler att den flyttats över på klassisk 
mark - epoken Skarpnäck får nu anses 
förbi, och på Gärdet kommer nu två eller 
tre gånger om året stortävlingar att 
hållas precis som på 1930-talet. 

(Port". på .• id. 16.) 

ÅJiO Roggentin (t. h.) plockade fram sin garn!'a 
"liungsörnen" och vann klart i tilvUngen oJn 
0 110 Lindh-pokalen. KlubbkaIlll'aten H. Schmi­
tcrlöw (t. v.) hade sämre tur och blev bara 

11:a i G-klassen. 

---~~--------------------_ . 

N ya mopedkonstruktioner kommer fram undan för undan. TfA :s listor över "Alla 
Sveriges mopeder", införda i nr 2, 3, 6, 9 och 15 i år, behöver alltså komplette­

ras med jämna mellanrum, och här följer de senast t illkomna märkena och de re­
sultat Statens Provningsanstalt uppmätt: 

varvtal var vtal 
M ä r k e max. eff. "id max. hast. ert. vid vid 

hk max . ef!. km / tlm max. bast. max. hast. 

FoIlis II . .... ..... ...... 0,68 490O 28,3 0,35 478O 
Fantom o •••••• • ••••••• • 0,69 470O 29,7 0,48 595O 
F landria ~ .... , .... . ...... 0,60 3 100 28,7 0,59 346O 
Totaco .. . .. . ........... . 0,50 320O 29,8 0,49 352O 
Rusch o ••••••••••••••• • • 0,69 4000-4600 28,0 ca 0,7 ca 5100 
Victoria Special 2 . ...... . 0,69 4000-4600 30,0 ca 0,7 ca 6100 
Ziindapp Combinette .... . 0,61 3000 27,4 0,56 420O 
Kreidler o ••• • ••• • •••••• • 0,73 350O 29,2 0,54 470O 

FoIIis II har en ändrad utblåsning. Fantom är en kuggväxlad rulldrivande norsk 
moped. Totaco har r ulle monterad direkt på motor ns vevaxel och sälj s i Göteborg. 
Victoria Special 2 har 56 i stället för 46 kuggar på bakhjulet och har således vä­
sentligt högre varvtal och ökad backtagningsförm åga. Rusch har Victoriamotor ' 
med 46 kuggar bak men 24" hj ul i stä llet för 26". Ziindapp Combinette är Ziindapps 
nya specia l moped, som också finns i et t liknande utförande under namnet "Knirps". 
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.Opel Kapitän i amerikansk stil 

En genomgripande nykonstruktion är 
Opel Kapitän 1954, vilken förenar 

amerikansk stil, prestationsförmåga och 
rymlighet med europeiska krav på drifts­
ekonomi och på köregenskaper. Det finns 
knappast någon likhet med tidigare Ka­
pitänvagnar, men släktskapen med Chev­
rolet är desto påtagligare. Vagnens låga 
motorhuv ger god sikt. Stänkskärmarna 
är lätt avtagbara för reparation. In­
byggda körriktnings-
ljus lyser såväl 
framåt och bakåt 
som åt sidan. 5-6 
personer får plats i 
vagnen. Dynorna är 
försedda med pålägg 
av skumgummi. 

Motorn är en ra­
dikal utveckling av 
Kapit'äns gamla 21h 
liters motor. Genom 
att införa bl. a. hög­
re kompressionsför­
hållande, förbättrad 
utformning av kam­
marna, bättre cylin­
derfyllning m. m. 

4 000 varv. Detta har möjliggjort en höj­
ning av max. hastigheten, ännu bättre 
acceleration och minskad bensinförbruk­
ning med fullt bibehållande av tillförlit­
ligheten. Den treväxlade växellådan har 
gjorts mera kompakt och därmed lättare. 
Liksom på Opel Olympia Rekord har fjä­
derskivkoppling införts. Genom förbätt­
rad framhjulsupphängning har kurvtag­
ningsförmågan väsentligt förbättrats. 

har effekten kunnat Opel Kapitän 1954 förmodas komma att kosta lS.5oo kr eller något 
höjas till 75 hk vid mer i Sverige. Tillverkningen sättes snart Igång i Tyskland. 

Experimentvagn 

Ford Motor Companys X-100, en expe­
rimentvagn helt konstl'uerad i Ame­

r ika, utställes på bilsalongen i Paris 
1-11 oktober och på bilutställningen i 
London 21-31 oktober. 

X-100 är ett rullande laboratorium för 
testning av nya tekniska rön inom aut'o­
mobiltekniken. Bilen har mer än 50 auto­
mobiltekniska nyheter av vikt. Vagnens 
svarta stål- och aluminiumkaross är ut­
rustad med glid-huv av transparent, 
plastmaterial, som är okänsligt för vär-

me. Huven manövreras från instrument­
brädan eller genom två tryckningar på 
den knapp som öppnar vagnsdörren. Om 
glid-huven är öppen, då man lämnat 
vagnen, påverkar i händelse av regn 
den fflrsta regndroppen en "regncell", 
eller en fuktkänslig kontakt, på taket, 
och såväl huv som rutor stängs. 

Den specialkonstruerade högkompres­
sionsmotorn med toppventiler är utrus­
tad med ett fullständigt nytt förgasare­
system, motsvarande 12 enkla förgasare 
som ger motorn det bränsle och den luft 
den behöver för sin effekt på 300 hk. 

Fords experimentvagn, en 5-sltslg cabricoach, har en elektrisk utrustning som väger SOO kg 
och är förbunden medelst IS km kabel. 
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Från gasresel'voaren i Devon, Albel'ta, förses 
Edmonton och dess omgivningar med natur­

gas för hushållsändamål. 

Naturgas sparar kol 

Naturgasen tillvaratas som biprodukt 
vid alla oljefält och experiment pågår 

för att i större omfattning kunna ut­
nyttja denna gas i de enskilda hushål­
len. I England har den lilla staden Whit­
land i Wales byggt en experimentan­
läggning, där man använder en bland­
ning av butan och luft i stället för kol­
gas. På tre timmar frambringas tillräck­
liga gasmängder för att förse stadens 
alla 240 gasförbrukare med vad de be­
höver för matlagning och uppvärmning 
under ett dygn. Den gamla centralen 
behövde 18 drifttimmar per dygn. 
Kostnaderna förblev oförändrade för 
förbrukarna, men gasens kvalitet var 
mycket b.ättre. En allmän installation av 
dylika anläggningar skulle betyda en år-

Reservoarerna i experimentanlägglltngen vid 
'Vbltland, 'Vales, där en blandning av butan 

och luft används. 

lig inbesparing av 75.000 ton kol bara i 
Wales. 

Vid oljefältet Leduc i Central-Albert'a, 
Canada, har investerats 5,5 milj. dollar 
på projektet att utvinna mesta möjliga 
gas mängder tillsammans med oljan. 
Största betydelsen har gasreservoarerna 
vid staden Devon. Där befrias den na­
turliga gasen från illaluktande och gif­
tig sulfit. Under tryck leds gasen vi­
dare till separeringstornet. Torr gas 
lämplig för hushålls- eller industriända­
mål är den första produkten efter re­
ningsproceduren. Flytande partiklar får 
undergå ytterligare separation för att 
frambringa propan och butan samt slut­
ligen pentan, som blir bensin. 



o Nu kommer sm,avagnarna 

Det drar ihop sig till krig på småbils­
marknaden och det är den bilköpande 

allmänheten som kommer att profitera 
på detta i form ,av billigare och bättre 
småvagnar. Redan har signalerats en ny 
Ford Anglia men innan den ens är pre­
senterad har de brittiska Standard-fabri­
kerna kommit med ett svar som heter 
duga: Standard 8. Det är i verkligheten 
koncernens första småvagn sedan till­
verkningen av den lilla Flying - som 
också officiellt hette Standard 8 - la­
des ner och ersattes med Triumph May­
flower. 

Den nya Standardåttan är en fyrsit­
sig heltäckt vagn med stålkaross och den 
verkar fantastiskt rymlig för sin storlek 
- inte bara till utseendet utan också när 
man provsitter den! Motorn är en fyr­
cylindrig toppventilmotor på 803 cc som 
utvecklar 28 hk vid 4 500 varv/ min. In­
redningen är rej äl men spartansk - det 
är tydligt att man inriktar sig på att 
göra en ordentlig bil till billigt pris -
det talas om 7 500 kronor i Sverige -
och då har man skurit bort allt onödigt 
bjävs, vilket inte hindrar sådana fines­
ser som att baksä­
tet kan fällas fram 
som taxistolar och 
därigenom ytterli­
gare öka det redan 
tidigal"e stora baga­
geutrymmet. 

nen trevliga Standard 
8 har en hjulbas på 
2,134 m, spårvidd' på 
1,232 m, längd 3,607 m, 
bredd 1,473 m och höjd 
1,524 m. Tjänstevikten 
är 795 kg och maxhas­
tigheten ca 100 km/ tim. 

Spinnspö av nylon 

" altvattenbeständig pansarnylon an­
u vänds för tillverkning av snabbgrepp 
för spinnspön. Nyheten lanseras av Ur­
fabriken, Svängsta, som helt går in för 
chuckhylsor och snabblås för rullen på 
sina spinnspön Record Snabbgrepp. 
Chuckhylsorna möjliggör fäste för olika 
klingor. Ambassadeur-rullen har fått en 
efterföljare med större linkapacitet. Ett 
par haspelrullar hör också till nykon­
struktionerna. 

Organiskt liv i labora­
toriekolv 
E

n 23-årig ):!tuderande vid University 
of Chicago ar i ett laboratorium ska­

pat en form av organiskt liv liknande 
det som anses vara den första levande 
materien på jorden. Under ledning av 

överst har baksätet fällts framåt och skapat 
ett stort extra bagageutrymme I bakvagnen. 

Därunder syn8 den spartanska 
instrumentbrädan. 

den nobelprisbelönte kärnfysikern Harold 
C. Urey har den unge mannen, som he­
ter Stanley Miller, framställt sådana 
förhållanden som tros ha existerat på 
jorden för tre miljarder år sedan. 

En laboratoriekolv fick tjänstgöra som 
en miniatyrjord. Vatten kokades i kol­
ven så att ånga blandades med vissa 
gaser. När denna konstgjorda atmosfär . 
laddades med elektricitet bildades ett an­
tal av de aminosyror som i sin tur bil­
dar protein, en h\lvudbeståndsdel i alla 
animaliska och vegetabiliska celler. 

Flygtävling över 1 900 mil 

Stora flygtävlingar är sällsynta före­
teelser, men just som denna tidning 

kommer sina läsare tillhanda startas en 
verklig stortävling på 1 900 mil från 
London Airport till Christchurch på Nya 
Zeeland. Tävlingen omfattar dels en has­
tighetsklass och dels en s. k. transport­
handikap-klass. I hastighetsklassen där 
det gäller att avverka distansen på kor­
tast möjliga tid deltar 10 plan, däribland 
det brittiska flygvapnets Canberra- och 
Valiantplan medan en amerikan flyger 
ett fyrmotorigt B-45. I klassen finns 
även tre kolvmotormaskiner med. I trans­
portklassen deltar sex plan och här läg­
ger mali. huvudvikten vid lastförmåga, 
passagerarkomfort, kostnader etc. för 
flygningen. I varje klass utdelas fyra 
pris på resp. 10000 pund (drygt 140000 
kr), 3000, 1000 och 500 pund .. 

• RADIOSTYRDA JXRNVXGSVXX­
lar har enl. Electronics införts på en 
150 km lång malmtransportjärnväg mel­
lan Cerro Bolivar och Puerto Ordoz i Ve­
nezuela. Fyra sidospårs växlar omläggs 
på order över ultrakortvågsförbindelser. 

• ATOMIC ENERGY COMMISSIONS 
maskinpark omfattar enl. Teknisk Tid­
skrift bl. a. 10 synkrotroner, 7 synkro­
cyklotroner, 20 cyklotroner, 10 betatro­
ner, 7 linjära acceleratorer, 32 van de 
Graaff-generatorer och 11 försöksreak­
torer. 

• KRAFTLEDNINGAR I NXRHE­
ten av flygplatser i Schweiz markeras 
med gula aluminium glober med 50 cm 
diameter, omtalar Bulletin SEV, Det har 
visat sig vara ett utmärkt varningstec­
ken för flygarna. 

• DET BLIR BEHAGLIGARE ATT 
flyga då en stötdämpare . som uppfun­
nits vid flygplansfabriken Tayloreraft i 
Conway, Pennsylvania, blir allmänt in­
förd, meddelar Nyheter i dag. "Luftstöt­
dämpal'en" som har ungefär samma ver­
kan som fjädrar i en bil sätts fast vid 
vingen och böjer sig som en fjäder då 
planet råkar ut för vindstötar. 

• ETT BAKHJULSDXCK FöR TRAK­
torer som är speciellt ägnat att dra 
tunga laster på våt mark har enl. Ny­
heter i dag framställts av B. F. Good­
rich Company i Acron, Ohio. Det ovan­
ligt breda däcket är försett med klam­
par som skär ner i marken och hindrar 
tillbakarullning. 

• I FRANKRIKE HAR MAN EN­
ligt ett referat i Teknisk Ukeblad fått 
fram ett extra starkt papper genom till­
sats av latex under fabrikationen. Svå­
righeten vid framställningen av denna 
papperstyp är att få gummit och cellu­
losafibrerna att blandas och det är först 
under senare år detta lyckats. Man 
måste emellertid tillsätta vissa kemika­
lier som gör papperet olämpligt för livs­
medel. 

Stratosfärballong år 2000 
E n fa~tasiful~ film har inspelats i ös­
. terrlke och l dagarna har filmen fått 
~m Sverigepremiär. Av titeln, "1 april 
ar 2000" framgår att det är ett april-

Stratosfärballongen så som den tr08 8e ut 
år 2000. 

skämt, men filmen saknar inte intresse 
för det. Folk färdas med statosfärbal­
longer. Världspolisen har rymddräkter 
och är utrustad med dödsstrålevapen. 
Vid deras undersökningar används ge­
nomlysningsinstrument, varigenom de 
kan se genom väggar och kassaskåp. 
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Att. slaära glas 

R engör glasskivan med en trasa så att 
den blir ren från eventuell smuts som 

kan hindra skärarens rulle att arbeta 
tillfredsställande. 

Avlägsna eventuella häftband eller 
skyddsp~pper som finns på en del nytt 
glas. Lägg skivan på en uppslagen tid­
ning eller en tunn filt. 

Smörj skärrullen med symaskinsolja 
eller liknande så att fl'iktionen mellan 
glaset och rullen minskas. 
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Håll glasskäraren mellan lång- och 
pekfingret med tummen .på undersidan. 

Lägg en tl'älinjal där glaset ska skä­
ras. För skäraren i lodrätt läge efter 
linjalen. Börja inte längst ut i kanten 
utan ca 3 mm innanför kanten. 

Dra skäraren under lätt tryck i ett 
jämnt drag över glasskivan. Håll den 
hela tiden 'lodrätt och tryck hela tiden. 

r ~ 
Ofta ställs man inför uppgiften 

att skära till glas för olika ända­
mål. Har man bara en glasskära­
re, kan man lätt lära sig att klara 
arbetet själv. Men noggrannhet . 
fordras för att inte den glasskiva 
man arbetat med ska förstöras. 

Bryt glaset genom att ta ett grepp på 
vardera sidan om ritsen och knyck till. 

Om inte skäraren arbetar tillfreds­
ställande inträffar det ofta att glaset 
inte går av efter ritsen utan svänger 
av vid sidan om den. 

Glaset bryts rent med spåren som 
finns i kanten på skäraren. Upprepade 
brytningar fordras. 



Trevlig stol 

Denna stilrena stol som passar i de 
flesta sammanhang är ett tacksamt 

objekt för den snickeri intresserade läse­
kretsen. Vad klädseln beträffar kan var 
och en välja denna efter tycke och smak. 
Numera finns det emellertid många slit­
starka plastprodukter, som lämpar sig 
ypperligt för sådana ändamål. 

Stolen tillverkas i lönn, björk eller 
något annat träslag som kan naturbe­
handlas och ge en vacker yta. 

De olika detaljernas mått och utseen­
de framgår av ritningen nedan. Den 
visade fogningsmetoden bestående av 
slitsar och tungor är mycket stabil men 
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Lägg mär ke till hur 
banden viks runt slå­
arna före fastnubb­
ningen. Ändarna viks 
dubbla och Inne I fli­
ken placeras kar­
tongbitar som fö r ­
stärker nubbningen. 

det finns inget som 
ndrar att andra 

metoder används. 
Som synes är alla 
sneddade ändar 
gjorda i 10·. Man 
kan därför göra en 
mall och snedda 
alla exakt lika i 
samma mall. 

Slitsarna och 
tungorna ger en 
stor limyta med 
maximal styrka 
som följd. Har ni 
tillgång till en 
universalsåg eller 
liknande blir den­
na fogning lätt att 

Bild en visar hur jiggen anvlinds i universal­
sågen för att såga ut tungor och slitsar för 
fogarna. Jiggen håller bitarna i 10° lutning. 

Hålen för taPllarna borras också efter en jigg 
så att avståndet m eUan hålen blir exakt lika. 

BUden vIsar hur stolen hålls iam.man med 
tvingar under limningen. Se tU! att alla vink­
lar är riktiga och torka bort aUt överflödigt 

lim innan d et torkar. 

utföra. En jigg tillverkas som håller bi­
tarna i den rätta vinkeln under såg­
ningen. Ändarna med tungorna startas 
med uppsågning av ett 1,5 mm brett 
spår, se fogdetaljen i teckningen. Sedan 
sågas 3 mm djupa spår med 3 mm bre­
da tungor mellan varje. Ändarna med 
slitsarna ska motsvara tungändarna så 
att dessa passar i varandra. Ändarna 
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TIA-testning a v DlodellDlotorn 

E D Mk III Series 2 
Tf A :s testningar av modellmotorer, som inleddes i nr 19 med Super Tigre 

G 20 S, fortsätter med den populära ED 2,46. För testningen svarar modell­
motorexperten Roland Sundqvist. Serien hjälper modellbyggarna placera rätt 
motor i modellerna. 

Av beteckningen att döma förefaller 
det som om ED Mk III series 2, el­

ler som den vanligen kallas ED 2,46, 
skulle vara en utveckling av den gamla 
Mk III. Så är emellertid ej fallet, utan 
det är fråga om en nykonstruktion i 
minsta detalj . Som exempel kan nämnas 
att Series 2 har ungefär dubbelt så hög 
effekt som den tidigare. 

2,46 :an har dubbla kullager, 360 gra­
ders utblåsning samt förgasaren vid bak­
plattan. Karakteristiska detaljer är de 
stora avgasrören samt den stor a spin­
nern. Dessa båda detaljer är ur speed­
flygarens synvinkel sett mindre väl be-

ED 1I1K HI SerIes 2 har ungeflIr dubbelt så 
stor effekt som den tIdigare ED-konstruktio­

nen. 1I1odellmotorn kan fås genom TtA:s 
Hobby tJänst. 

doppas i lim och skruvas samman med 
tvingar varvid man kontrollerar att 10°_ 
vinklarna är exakta. Överflödigt lim tor­
kas bort innan det torkar. 

När hela stolen är sammanfogad put­
sas den med sandpapper som hålls med 
en träklots med plana ytor. Stolen för­
ses med minst tre lager aven god klar 
fernissa. Om, så önskas kan träet betsas 
före fernissningen. Önskas en sammets­
rnatt yta överdras stolen med ett lager 
vax (utanpå f ernissan) som sedan sli­
pas med stålull. Slutligen poleras ytan 
med sämskskinn. 

Klädseln kan bestå av läderband, 
skinnband, plastband, band av markis­
väv eller annat lämpligt material. Den 
kan flätas eller sträckas på samma sätt 
som bilderna här visar. 

tänkta. Avgasrören måste ovillkorligen 
filas ned för att motorkåpan ska kunna 
påsättas. Om detta sker medelst slipma­
skin bör denna köras med lågt varvtal 
enär magnesiumlegeringen eljest lätt 
fattar eld. Vad spinnern beträffar är 
densamma alldeles för stor 'för att få 
plats inuti en "riktig" spinner. Både 
bättre och billigare att göra en hylsmut­
ter av vanlig typ. 

Motorn kan under inga förhållanden 
kallas liten och lätt. Emellertid har den 
hög effekt samt är mycket lättstartad 
varför dessa fördelar kanske överväger 
nackdelen med den höga vikten. 

När man väl lärt känna den rätta in­
ställningen går 2,46 :an igång på 1-2 
"slag". Detta torde vara av alldeles sär­
skilt stor betydelse föl' teamracing enär 
tiden på marken där självfallet bör vara 
så kort som möjligt. 

En sak att anmärka på torde vara ut­
formandet av "bromsanordningen" föl' 
förgasarnålen. Den pianotråd som an­
vänds är alldeles för klen för att kun­
na bromsa effeR'A\rt. F. Ö. har det varit 
bättre att utforma denna detalj efter en 
annan princip. En väsentligare sak att 
anmärka på är att centrumpinnen till 
rotorskivan är körnad fast. För att ta 
loss skivan blir det således nödvändigt 
att fila ned den utskjutande biten av 
pinnen. Endast "speedfantasterna" behö­
ver emellertid tänka på att ta loss rotor­
skivan. Det är ju endast meningen att 
lossa densamma om man önskar polera 
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upp bakplatta och skiva eller utföra 
andra trimningsåtgärder såsom att för­
ändra öppnings- och stängningstider. 

De första exemplaren av Series 2 sak­
nade de fjädrar som sitter mellan kul­
lagren. Av denna anledning gick vevhu­
set lätt sönder vid ev. krasch. Det som 
i övrigt skiljer de båda "upplagorna" åt 
är utförandet av topplock och förgasar­
rör. Utan att direkt påstå att precisio­
nen är dålig på senare inkomna exem­
plar måste man dock konstatera att en 
försämring skett. 

Inkörningen skedde på en blandning 
av 1 del ricinolja, 1 del fotogen och 2 de­
lar eter. Den första halvtimmen använ­
des en propeller med dimensionen 9X6. 
Varvet var härvid vid halvtimmens slut 
6700. Härefter övergick jag till en mind­
re propeller nämligen 8X6. Efter ca 1 
timmes körning med denna propeller var . 
varvet 10 000. Inkörningen som således 
pågick i 1,5 timmar skedde i 2-5-minu­
tersperioder varvid motorn fick svalna 
ordentligt mellan varje körning. Någon 
tendens att minska varvet när motorn 
blev varm fanns icke. Motorn visade sig 
vara synnerligen okänslig på nålinställ­
ningen. 

Efter inkörningen vidtog en varvtals­
mätning med olika propellrar. Resultatet 
härav enl. nedanstående tabell. 

Propeller Varvtal v/m 
Keil Kraft H-L 9X 8 6500 

" ,,9X 6 7200 
Trucut 8X 10 70"00 
Power Prop 8X 8 8500 
Stant 8X6 10000 
Keil Kraft HL 7X10 8000 

" 7X6 11 000 
Trufi~x 7X 8 9500 
Trucut 6X 8 12000 
T ill sist några data. 
Tillverkare: Electronic Developments 

Ltd 18 Villiers RD. Kingston-on-Thames 
Surrey. England. 

Pris: Kr 80:­
Sla:glängd: 14 mm 
Cyl.-diam.: 15 mm 
Slagvolym: 2,46 cms 
Vikt: 165 g 

Ändarna på banden viks dubbla. Inne 
i den vikta fliken placeras en bit kar­
tong och bandet viks runt slåarna och 
spikas fast men extranubb. Banden 
sträcks så mycket som möjligt under 
nubbningen. Bakbenen måste tas bort 
för att ryggstödet ska kunna kläs men 
detta är ju lätt eftersom dessa sitter 
fast med bultar. tåttskIss 1 tull akala över ED 11Th III SerIes 2.En del mått har d essutom utsatts tU! ledning 

för modellbyggarna. 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Nålen alltid till hands 
I 

F, örvara synålen i hålet på trådrullen. 
Då har ni den alltid till hands. Sätt 

en bit tejp över vardera änden på hålet. 

~t TIpP 
~ Fc>#l 

L I7RL/rr 

Vik tejpen dubbel på ena änden. ,Den 
bildar då ett grepp och går lätt att lossa 
på när nålen ska användas. överbliven 
tråd kan med fördel rullas upp på nålen. 

Henning Wengberg. 

Pappersmassa lör 
modellbygge 

För att bygga berg och landskap och 
sådant som hör till modellbygget, vill 

man helst göra det så lätt som möjligt. 
Då kommer denna enkla pappersmassa 
väl till pass. Ta några tidningar och 
klipp dessa i små fyrkanter, lägg sedan 
dessa i en hink över natten. Så slås vatt­
net bort och det våta papperet knådas 
ihop till små bollar, varefter det blandas 
med dextrin och knådas så det blir en 
deg. Sedan är det bara att forma den 
till någonting, en tunnel eller en kulle 
t. ex. Jag har själv gjort alla mina sa­
ker av denna pappersmassa. 

Olle 6berg. 

Mattstången vid väggen 

Den som ej har någon mattstång kan 
lätt göra en sådan själv. Det enda 

man behöver är en kraftig krok som 
skruvas i en vägg samt en stång av trä, 
vilken är så lång, 'att hela mattan ledigt 
får plats. I ena änden av stången skru­
vas en kraftig skruv­
ögla fast. Sedan gör 
man en annan ställ-

, ning av två ribbor vil­
ka spikas ihop så att 
de går att öppna lik­
som en sax. N u är det 
hela färdigt, och man 
hakar på öglan vid 
kroken samt ställer 
'saxen" under andra 
änden av stången, och 
nu kan mattorna ban­
kas för fullt. 

Ke-Jo. 

Klädhängare lör barnkammaren Wl 

Toalettpappersautomat 

En bunt toilettpapper är alltid bra att 
ha med sig när man gör en utflykt 

och en liten praktisk "automat" för pap­
peret görs på följande sätt: I handeln 

finns ett s. k. "patentvikt toilettpapper" 
som är så vikt att när man drar ut ett 
papper så kommer nästa fram och det 
är detta papper som ska användas. Av 
galon, vaxduk eller dylikt tillklipps två 
bitar som sys ihop enligt fig. Men först 
skärs ett ca 2 mm spår på mitten av 
framstycket, något längre än papperets 
bredd. Pappersbunten stoppas i och 
första papperet dras ut en bit genom 
spåret. Nu är det bara att dra så länge 
papperet räcker, matningen sker auto­
matiskt. 

E. S. 

På en lördag ef­
termiddag hin­

ner ni med att till­
verka denna trev­
liga klädhängare 

.lOrnm l"RPPttR: 
8OA.~fU IN I 
60- v ,NKE'l.. 

7~ Lfi NGA 

I 
Eör barnkammaren. 10bO 

Stolpen består av ::'~"~"''''r.''i-­
en3~stav~· 
med urtag för be-
nen i nedre ändan. 
I övre ändan bor-
ras tappar in i 60· 
vinkel. Alla fogar 
limmas med ett 
kraftigt lim. Stol-
pens kanter run- 7ts----. 
das eller fasas med -t. 
hyvel eller . sand­
papper. Hängaren 
betsas, målas eller 
fernissas allt efter 
behag. 

Tag upp 

korken! 

Det går lätt att ta upp korken ur en 
tomflaska med detta verktyg, som 

kan göras av 1,5 mm ståltråd. Man bö­
jer en liten ögla för fingret och i ne­
dersta änden bockar man till ett par 
klor. Korken följer med klorna och det 
är bara att dra upp den. 

H.H. 

En femtiolapp varje månad 
utdelas till bästa småtips. För sep­
tember prisbelönas den enkla puts­
maskin, som A. Bange, Idrottsvä­
gen 24 B, Trollhättan, beskrev i nr 20. 

Allt om 

Modellsportens 

Dag 

i nästa nummer, som 

utkommer den 23 okt. 
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FIE-
DX­
höst 

D e flesta tycker hösten är en tråkig 
och ruskig årstid, men för oss kort­

vågslyssnare betyder det säsongstart för 
DX-andet. Visserligen har inte den sta­
bilitet uppträtt som brukar dyka upp i 
september, konditionerna är sladdriga~ 
Så det är bara att vänta tills "vrålkond­
sen" kommer, och då låta rattarna gå 
varma. • 

Vi har ändrat vårt QSL-kort, det blir 
nu sju rader att rapportera på. Post­
verket meddelar också, att portot ska 
vara 20 öre inom Norden och 25 till öv­
riga utlandet. 

Alla bör kunna utnyttja våra lyssnar­
tips till 100 %, för dessa är avlyssnade # 

på en Luxorradio av standardtyp. Det 
är klart att konditionerna varierar, men 
lyssna ett par gånger så dyker QRK :t 
säkert upp. 

Radiosalongens prissamling ökar sta­
digt, det har kommit dockor från Haiti 
keramik från Grekland, en packe suve~ 
nirer från Schweiz, radiohandlarna har 
skänkt kameror, rakapparater, ett vi­
kingaskepp på en halvmeter etc. etc. och 
tänk på det dussin radiomottagare' som 
delas ut till de bästa. Och till sist hop­
pas jag på att. många TF AE :are kom­
mer att representeras på prislistan. 

Georg Nordh 

Bär TFAE-nåle,./ 
Det än- alltid trevligt 

träffa TF AE-kamrater. 
Genom att bära klubb­
nålen kan nya kontakter 
knytas. Sänd in rekvisi­
tionskupongen! 

Lyssnarjakten 
T a in och avlyssna Radiosalongens 

utsändningar. Se Tf A nr 20. (Några 
and.:a ä.n de i förteckningen upptagna 
utsandnmgarna medräknas inte i täv­
lingen). Gör en förteckning över avlyss­
nade melodier och anföranden från de 
olika stationerna. T. ex. 

Montreal : La Cumparsita 
Torna a Sorrento 
Om ridande polisen 

Bryssel : Sjösalavals 
Om brysselspetsar 
Rhapsody in Blue 

(Exemplen är konstruerade, och des­
sa stationer kommer att ha andra pro­
gramp.unkt'er än de här uppräknade). 

':ane avl1ssna~ station ger poäng 
enh?"t uppgiften mom parantesen vid 
varJe station i sändningsschemat. N a­
turligtvis är förutsättningen att minst 
en korrekt noterad program detalj bevi­
sar att stationen avlyssnats. Dessutom 
ger v~rje programdetalj en poäng. 

Sknv namn och adress på tävlings­
protokollet och insänd detta till Radio-
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salongen 53, Sysslomannagatan 8, 
Stockholm K, senast den 19 oktober. 

Vinnare blir den som efter protokol­
lens granskning visar sig ha uppnått 
högsta poängtal. Resultatet kommer att 
publiceras i Teknik för Alla. 

Tävlingskuponger tillhandahålls av 
alla radiohandlare, men det går även 
bra att skriva på annat papper. 

------------------------~~ Vem blir 

T FAE : s 10000 JDe d l eDl? 
Ett fint pri s utlovas. 

TIPS. 
Alla tider svenska. 

Argentina, LRXl R E l Mundo, Buenos 
Aires, 6 120 kp/ s 49,02 ro kl 24.00 QRK 8. 

Argentina, LRY R. Belgrano, Buenos Aires, 
9760 kp/ s 80,74 m kl 22.80 QRK 8-4. 

Argentina SIRA, B u enos Aires, 15845 kp/s 
10,55 m kl 21.15 QRn 4. 

Braslllen, PRA8 lt. Clube de Pernambuco, 
Recife, 6 015 I<p/s 49,88 m kl 3.15 Qltn 8. 

Brasilien, PRA8 R. Club de Pernambuco, 
Becife, 11 865 kp/ s 25,28 ro kl 22.30 QRK 2-8. 

Radio Glube de Mocambique , P. O. B . 591" 
Lourenco Marques, använder sig av ett myc­
ket attraktivt kort i brunt eller grönt. Effek­
ten i allmänhet 7,5 kW, det hörs bra t. ex. 

kl 20 pd 9810 kp /s 30 ,58 m. 

Egypten, Kairo, 9 555 kp/ s 81,30 m kl. 19.30 
QRK 4. 

Ethiopien, ETA, Addis Abeba, 15082 kp/ s 
10,96 ID kl 19.30 QnK 4. 

Grekland, NBI, Aten, 11 718 kp/ s 25,60 ro 
kl 18.00 QRK 8. 

Holland, PCJ, Hllversum, 17775 kp/ s 16,88 
ro kl 11.80 QRK 4. 

Indien, AIR, Delhi, 15 880 kp/ s 19,50 ro kl 
8.30 QRI{ 4. 

Indonesien, YDF7, RRIS, Djakarta, 11 770 
kl}/S 25,49 m kl. 20.80 QRn 4. 

Iran, EPB R. Teheran, Teheran, 15 100 kp/ s 
10.87 ro kl 20.45 QRK 4. 

Island, TFJ Rikls Utvarpld, Reykjavll<, 
12175 kp/ s 24,64 ro kl 17.15 QRK 8. 

Kap Verde öarna, CR4AA, Prala, 7400 kp/ s 
40,54 ro kl 21.80 QRR 4. 

nenya, Nairobi, 4855 kp/ s 61.79 ro kl 19.30 
QRK 2-3. 

Kina, R_ Peking, Pe!dng, 15060 kp/ s 19,93 
ro kl 10.00 QRK 8. 

Nord-Rhodesia, ZQP, Lusaka, 4826 kp/ s 
62,16 m kl 19.80 QRK 3. 

Pakistan, APDl, R. Pakistan, Dacca, 15 335 
kp/ s 19,57 m kl 11.80 QRK 8. 

rortugal, Emlssora. Naclonal, Lissabon, 
11 062 kp/ s 25,08 ffi kl 22.00 QRJ{ 8-4. 

nllmänlen, Bukarest, 9254 kp/ . 82,43 ro kl 
18.00 Qn], 8. 

Saudl-Arablen, Djedda, 11 050 kp/ s 25,10 m 
kl. 17.00 QRK 4. 

Till TFAE, Box 9197, Stockholm 9. 
Anteckna mig som llle-liem I TFAE (gratis 
medlemskap). (Stryk detta om Du är 
medlem.) 
Härmed rekvireras TF AE:s medlemsnA.1. 
Betalningen, 2: - kr. Inberäknat porto. 
bifogas I frimärken. 
Härmed rekvireras . . .. .. st. rapportkort 
il. 15 öre stYCk. Betahlingen + 10 öre l 
porto bifogas l frimärken. 

Namn 

Adress •.•.. .. • . ..•• •.. ....••.•....••.•...• 

Segrare o~h segrarpris 
Gösta Sandahl, segrare i Rikstävling­

en, har under en dryg månad bekantat 
sig med sitt pris, en Luxor Disponent. 

Frågan ställdes till Gösta: "Är Du 
nöjd med" Din Disponent?" I och med att 
dessa ord var sagda var det som 'att bry­
ta en fördämning för entusiasmen. Gösta 
har ordet: 

"Jag måste säga, att jag är synnerli­
gen nöjd med apparaten. Den är så gott 
som fullkomligt fri från brus och sväv­
ningar samt återger både tal och musik 
kristallklart och utan förvrängningar. 
Den enkla tangentinställningen som ute­
sluter felmanövreringår, de lättarkivera­
de små behändiga rullarna för · inspel­
ningsapparaten samt kombinationen med 
grammofonen gör att jag tycker att den 
står på toppen av vad man kan begära." 

För att kontrollera Göstas ord lyssna­
de jag på ett par av hans inspelninl5ar 
och det måste erkännas, att ljudåtergiv­
ningen var perfekt. Återstår bara att 
gratulera Gösta, som ger Luxor en eloge 
för en perfekt helsvensk produkt. 

Att TFAE:s medlemsrnål återfanns 
på Gösta Sandahls kavajslag var en 
självklar sak. 

GN. 

Spanien, R. Nacional de Espana, lUadrld, 
O 868 kp/s 82,04 ro kl 19.80 Qnn 2-8. 

Spanien, La Voz de la Falange, lIIadrid, 
7 880 I_p/ s 40,65 m kl 20.80 QRK 2-8. 

Syrien, SBS, Damascus, 11915 Il1}/ S 25,17 m 
Id 21.30 QRK 8-4. 

Thailand, Bangkok, 11 680 kp/ s 25,68 ro kl 
12.00 QRK 8. 

Ungern, Budapest, 11 910 kp/s 25,18 ro Id 
22.00 QRK 3-4. 

Venezuela, YVLK, R. Rumbos, Caracas, 
4970 kp/s 60,86 m kl 0.80 QRI{ 8-4. 

österrll<e, BDN, Salzburg, 9617 kl}/S 81,20 m 
kl 11.15 QRR 2. 

Till Ethioplen, Iran, Island och Renya bör 
medsändes en IRC (60 öre, säljes pi, posten) . 
Island sänder endast på söndagar 115 minuter. 

Stortävling på Gärdet 
(Forts. fr. sid. 9.) 

Den ganska unika tilldragelsen vid 
årets tävling den 27 september blev, att 
en 17 år gammal modell vann! Den 
gamla kämpen Åke Roggentin, Vingarna, 
har nämligen använt sommaren till att 
damma a v sin gamla rekordmodell 
"Kungsörnen" och gjorde nu en populär 
come back med tre goda flygningar på 
118, 69 och 120 sekunder, det senare 
maxtid i Olle Lindh-klassen. 

Förra året instiftades Teknik för 
Allas vandringspris i fri segel klass med 
50 m startlina, och tävlingen om denna 
tungt vägande glasskål samlade l'ekord­
deltagande. Häl' tillämpas 180 sek. max­
tid, men det var förvånande få som 
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Nt skulle sk~ffa tr en Ny ralIio 
--en AGÄ­
. och få ut " 

IDCJTa 
av program1l1et 

·"Det bästa på radion är knappen 
man stänger av med", är ett roligt uttryck. 

När det gäller gamla apparater kan det nog vara 
sant också. Har Ni tänkt efter hur gammal Er radio är? Den 

kanske tar bort mer av programmens tjusning än Ni 
tror. Ni skulle säkert vinna mycket på att 

skaffa Er en ny radio - en AGA. 

AGA Radiogrammofon 

AGA Minette, 2223 
En elegant, populär mot­
tagare med S rör, 6 av­
stämda kretsar. Långvåg, 
mellanvåg och kortvåg. In­
byggd, a.vstämd ramantco~m 

gör apparaten mindre käns­
lig för störningar. Klang­
färgskontroll, omkopplare 
för grammofonspelning. En 
"stor" apparat i nästan allt 
- utom priset. · 

En verklig önskeapparat - gör hemlivet gladare och mer omväxlande. 
Elegant. exteriör, delat. lock; när sekretärklaffen fälles ned lyfter sig 
automatl.skt !.oc-kets framre halv~ så både radio och skivbytare ligger 
fullkomligt oppna. Perfekt radlOteknisk utformning med automatisk 
bandspridning, separata bas- och diskantkontroller. Push-pullkopplat 
slutsteg, två högtalare med delningsfilter en för bas och en för 
diskant. Träslag: mahogny, valnöt 'och lj~s alm. 

Svensk radio ivärJdskJ~ss 
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U.NITED STATES RUBBER' to AB 
Atlalhallen, Stockholm Va. Tel. 234180 

RADIOAMATÖRER . .. 
25 st motstånd 'h W sort. v ä rden .. 
25 st 1 W 
10 st .. 2 W .. 
25 st kondensatorer sort. "värden 

2: 50 
5 :-
3:­

50 pF-O,l mF . . . . . . . . . .. .. . . 7:-
Potentiometrar . ... . .... .. . . . . pr st 2: -

m ed strömbrytare . . 3:-

I Högtalare PM 6 tum stor I 
.~agnet . . . . . . . . . . . . . . .. 1-0:--' 

Hogtalare 8 tum .... . .. . 12:-

10 st r örhållare oktal . . . .. . . . .. ... 2:-
10 st .. miniatyr 7-pol. .,. 4:­
Rekvirera omgående. Lagret b egränsat. 

Sändes m ot p ostfö rskott. 
o 

K A 
Box 28 

B E 
Älvsjö 

B'LREPARATÖRS. kurser I 

I 
2-4 mAnaders utbildningskurser 
till bilreparatörer. Kurser börja 
varje mAnad. 

S V ~e!r~k~ 18~s~n~:u!: rS:~d 
praktik samt 6 veckors gas- eller 
elektriska svetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje mAnad. 

Prospekt och upplysningar 
mot två porton, då tid­
ningens namn angives. 

SKÖVDE. PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggatan 4 

Skllvde 
Tel. 1249 

H. ALBIHNS 
PATENTBYRA AB 

Kungsgatan "A, STOCKHOLM 
Telefon 231910 

Kontor i Göteborg , 
Ö,a Hamngatan 52 

firman grundad 1891 

Patentombud , . 

E. Dorman, G. Ernerot, O. ClaulS 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföreningen 

PATENT· VARUMÄRKEN 
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brydde sig om tidsutlösning. Den klara 
septembersolen förmådde visserligen inte 
tillverka några nämnvärda termikbubb­
lor över Gärdet, men det slog en gång 
för Rolf Andersson, Vänersborg, som 
fick en maxflygning, ·och en gång för 
Rune "Bananen" Andersson, denna friskt 
chansande man som oavsett linlängd fly­
ger bort massor av modeller. Nu gick 
hans bästa kvarvarande modell bort i 
Värtan efter 9 1/ 2 ' minuts kontrollerad 
flygning. Den bästa modellen ligger oåt­
komlig i en solrosåker i Jugoslavien! Ba­
nanens bortflygning gjordes i andra 
starten, och hans enda chans att full­
följa var att åka hem och hämta reserv­
modellen, en mc-tur på 5 mil med en 
enda timme att vinka på. Sju minuter 
före tävlingens slut kom reserven till 
Gärdet, men den korta tiden för trim­
ning gav en flygning på bara 48 sekun­
der. Norrtälje hemföde i stället TfA:s 
vandringspris genom B. Eriksson, vars 
jämna serie på 151, 104 och 171 sekun­
der gav honom en överlägsen sege med 
85 sekunder tillgodo på närmaste man 
Rolf Andersson, Vänersborg. Den senare 
fick förresten andraplacering också i 
Olle Lindh-klassen och således god ut­
delning för sina resekostnader. 

Resor, var det ja. Denna Vingarnas 
hösttävling samlade nu deltagare från 
Markaryd i söder till Norberg och Ockel­
bo i norr. Sammanlagt 120 starter gjor­
des, bortåt ett tusental personer bevitt­
nade tilldragelsen - allt detta tyder på 
att modellflygarna åter börjar få grep­
pet om sin sport också i den friflygande 
branschen. Experimenten i Vingarna 
med nya regler som minskar modellernas 
prestanda så att de passar för små fält 
har lyckats utmärkt! 

Jan Jangö. 
Olle Lindh-pokalen (G-modeller med h ög st 

30 g gummisnodd) : 
l) Ake Roggentin, Vinga rna .. . . . ... . . . .. 307 
2) Rolf Andersson, Vänersborg . . .. . . . . . . 263 
3) '1.'. Rosenberg, Nimbus . . ...... .. ... . .. 260 
4) G. J ohansson, Gis laved . . . .. .. . ..... .. 235 
5 ) N. Nässen, Nimbus . .. ..... . . . . .... . . . . 223 
Teknik fö r Allas Vandringspris (S-modeller 

linlängd max. 50 m ) : ' 
l) B. Eriksson, Norrtälje . . . .. .. . . .. . . ... 426 
2) Rolf Andersson, Vä ner s borg . . ... . ... . 341 
3) Gunnar Astner, Kometen . .. .. . . ..... .. 305 
4) Rune Andersson , Vingarna . . . ... : . . .. . 300 
5) R. Lundemo, Cy klon . .. . . . ... ... . ..... 266 

Nytt lavarta' 

p RE NUMERERA 
på 

TEKNI""" 
Använd nedanstående kupong. 

Insä ndes till Teknik f ör Alla, Box 3137, 
Sthlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 

I Undertecknad önskar Tf A för : 
Helår 14:- Halvår 7: 50 Kvartal 8: 75 

från den 1/. ... . . 1953. 
Markera det Ni önskar. 

Namn: 

Bostad : .... . . . .. . .. . . . ... . .... . . ... . . .. . . • 

Postadr. : . ......• . ... .. .. .. . . .... . . ... . 21 

fina fynd för alla 
Hobby Nytta Nöje 

Nyhet! 
Trådo(onen 
Trädinspelningsapparat 
som alla kan bygga. .~er­
hört mä nga anva nd­
ningsm öjligheter. Fullst. 
itn. m. det. arb. -beskr. 

r Pris 7: 85 

OBS I Alla delar 
finns i lager 

Världens bllligaste UK-mottagare för våg­
lä ng d sområdet 1-15 m eter . Inom detta om­
r å de finns bl. a. luftfarts-, polis- samt ama­
tör radio. Mottagaren är synnerligen känslig, 
och ka n , genom en enkel omkoppling även 
a nvä nda s som sä ndare med god effekt. L ev. 
i byggsats som även 
den full ständigt oin­
vig de ka n mont. på 
c:a 2 tim. 
UK-mottagaren, kom­
plett byggsats. Pris 
S<l: 85. Ritning till 
UK-mottagaren med 
kopplingsschema och 
utförlig arbetsbe­
skrivning. Pris S: 85. 

g:r~~~~~!Or~~i~prOgram med • 
sång och tal. Det ä r enkelt ~ 
- kop pla endast en sladd 
från mikrofonen till .radions 
grammofonuttag. Tra nsfor-
mator ej erforderlig. 

Pris kr 9: 85 

~"~k,:!::5~::: ~ m ed ritning och arbets­
beskrivning för bygga ndet av de nu sA popu­
lä ra och dekorativa flaskskeppen . Ett roande 
knApgöra som är betydligt lättare ä n vad de ' 
fl esta tycks tro. PrIs pr sats 8: 85 

KATALOG 11 
för hösten och vIntern 1958--54 nu utkom­
men. 132 sIdor intressanta artiklar. Sän­
dcs gratis. 

Skriv i da g . Klipp ur annonsen o. sänd in den 
tills. m ed namn o. adress samt pricka för 
det Ni vllI ha. Sä ndes mot P.osttörskott+porto. 

HOBBY-FÖRLAGET, Avd. R, Borås 

Nu ä r rätta 
tiden att 
bygga sig en 
skivväxlare 

till ett enastAende lAgt pris. Bygges av 
vem som helst .pA nAgra få timmar. Den 
är försedd med omkopplingsbar motor 
127-220 V växelstr. Växlar automatiskt 
10 st skivor. Frostlackerad montageplAt i 
stor!. 32 X 21 cm. Pris för komplett bygg­
sats med montageanvisning kr. 135:-. 
Exp. mot efterkrav med 5 % rabatt. Re­
turrätt. Beställ i dag. 

O. CARLSSON - Vittaryd 

RADIO o~h TV 
l\IATERIEL 

Fullstä ndig sortering kvalltetsmaterieJ 
samt byggsatser och schemor tllI lägsta 
pris. Amatörrabatt till a Il a amatörer. 
Katalog mot 40 öre i porto. Skriv i dag till 

TELEKTRA 
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1000 talande bilder 
varav omkring 20 hel­
sidesbilder, mest lä ­
rorika och vackra fo­
tografier men även 
diagram, genomskär­
ningar och schema­
tiska bilder. 

1250 stora sidor 
fulla av spännande 
läsning om allt som 
har med vll.r sam­
färdsel och allt som 
har med fart att g öra 
- tryckta pli. trä­
fritt, specialglättat 
Illustrationspapper. 

Två vackra band 
specialkomponerade, 
häll bara och billiga i 
förhällande till sin 
höga kvalitet och sitt 
varaktiga värde. 

Banden 
finns i tvll. vackra ut­
föranden: dels i halv­
franskt band med 
rygg i rött pressat 
getskinn och rutat 
grll.tt överdragspap­
per ; dels i m ycket 
starkt blll.tt klotband 
m. vacker gulddelwr. 

För alla tekniskt 
intresserade 

är det en stimuleran­
de sammanfattning 
av kunskaperna om 
samfärdsmedlens oer< 
börda landvinningar i 
vll.r tid. 

För specialisten 
fin~s här en intres­
sant och värdefull 
komplettering för de 
om räden som inte 
tillhör hans eget spe­
ciaIgebiet. . 

Ku;!tJ~a;:::HIIIKlIJ UIDIIYlIK 
ALL VÄRLDENS VETÄNDE Ett enastående verk om en enastående utveckling 
om järnvägar· bilar· båtar· flyg 
finns samlat i detta stora internationella 
verk som nu utkommer pli. svenska. Dess 
upphovsman är professor Edgar B. Schield­
rop och den ·svenska upplagan - med 
förord av prof. Edy Velander - har redi­
gerats av civ.-ing. Torvald l\lalmström. 
Teknikens Underverk i fartens tidsälder 
innehäller : 
Teknikens roll i mänsklighetens ödes­
drama. 

JÄRNVÄGEN erövrar världen. Genom ber­
get - över klyftan. Frän tropikernas 
sumpmarker till högfjällets snö. Jätten pli. 
skenor. Safety first. Första, andra och 
tredje klass. Mot framtiden. 
BILEN, vägarnas konung. Maskinen, Bom 
sätter världen i rörelse. Bilens anatomi. 
Bilen byggs. Bilens rike. Kampen om se­
kunderna. 
BATEN byggs. Hästkrafterna i jättens 
inre. Världshavens giganter. Kampen om 
det bill. bandet. SOS. Skeppsfarten i tek­
nikens tecken. 
FLYGET. Luftens erövring. Människan och 
maskinen flyger. Luftens samfärdsvägar. 
Flygplanens härskara. Mot hastighetens 
ytterstlj. gräns? Budskapet genom etern. 
Resan till män en. 

Priset är lågt! 
Teknikens Underverk in­
bundet i tvll. specialkom­
ponerade halvfranska 
band kostar endast 155:-=-­
kr. Inbundet i tvA. ele­
ganta klotband kostar 
det inte mer än 127:- kr. 

NI får långvarig 
glädje av att be­
stämma Er. NUI 

Ni kan få det 
på bokkonto 
med mA.natliga betal­
ningar som passar Er. 

Ring 0 88 eller var vlU­
k ommen In eller sllnd 
0 8S kupon&,en 1 da&, I 

KONG 
1 Kungsgatan 26 - STOCKHOLM - Tel.: 2328151 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
L 

Jag beställer härmed 

. ... ex TEKNIKENS UNDERVERK, tvA. halvfranska band, 
kr. 155:-

.... ex TEKNIKlllNS UNDERVERK, tvA. klotband, 
kr. 127:-

I 
I 
I (Del II utkommer första veckan i december.) 

Jag stryker under betalningssä ttet här: 
1. Jag betalar kontant (postförskott) 
2. Jag önskar betala ... ... kr. vid lev. och resten med I 

. . . . .. kr. i mA.naden (från 10: -) I 
I 

::~~d ·.·.·.··q.·q Tol · •... ~.~ ~ . 
Postadress ....... .. . . ........ . ... . ............. .. ... ~ 
- - - - - - - _ _ - - ___ _ I 
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KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

® 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och f örma nsexamen. 
MasIdnteknIk m. verkstadsteknik. TeleteknIk m . radlo- 'o. r adarteknlk. 

K~I Låga levnadskostnader: 100 kr. lägre pr mAn. än I Stockholm o. Göteborg. "I I Höstterminen ' börjar den l eept. Begär vår studiehandbok. - Angiv 
fackllnje, praktik, Al(\.er m. m. Aberopa denna tidning. T el. llS 11. R ektor. 

1!IIP·#lIII"m~~~]t~l. -KO.l\DIUNAL STATSUNDERSTÖDD L iUtOANMTALT. 
lIlaskinteknIk, elektroteknik, starkström (B · behörig het) och t eleteknik, hus­

byggnad, väg- och vattenbyggnad, vlirme- och sanitetsteknik. Statsstipendier 
(125 kr. pr mAn.) f ör mindre bemedla de. Nya k urser börj a- 9 januari. 

• HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
• Kommunal lä roanstalt under statens Inspektion. 

Nya k urser b örj a den 11 jan. Sta t ens studielå n och stipendier. Fackavdelningar för 
• maskinteknik, elektroteknik, husbyggnad- samt vä g- och vattenbyg&"nad. A-behö-

righet under vissa f örutsätt ninga r frä n el. fackavd . h ögr e kurs. Statskurs för 

• 
ellnstaUatörer (B -kurs) och \'ägmästarekurs. Moderna laboratorier. Platsförmedl. 

==---_A_n_m_. f ör e 15 n ov. Aber opa d enna tidning. 

* TfA:s ANNONSER ger resultat!! 

Ett mångsidigt, stadigt och 
oömt materia l a tt ha till 
hands för en mä ngd olika 
arbeten. l ä tt a tt bearbeta 
och ytbehandla. 

P. WIKSTROM J :or 8 Tel. 109925 8 STAllGATAN 3, STOCKHOLM C 

• •• 
• • 
* 

Ingenjör Rune A ndersson, 

I Internationell olieräddare I 
(Forts. fr. sid. 7) 

terligare explosioner släcka elden den 4 
november - två månader efter han 
star tade arbetet. Ytterligare tre måna­
der senar'e hade han också gasstrålen un­
der kontroll och källan nr 160 blev en 
ypperlig gasproducent. 

Kinley har under årens lopp tämjt 
mer än 300 "vilda oljekällor" i elva 
länder. När som helst kan han vänta 
ett telefonsamtal från t. ex. Persien till 
sitt hem i USA, och då är han beredd 
att ögonblickligen ge sig i väg med flyg. 
När han kommer till platsen blir första 
uppgiften att flyga över den brinnande 
oljekällan och sedan granska den från 
nära håll på jorden. Sedan är han beredd 
att kalla på medhjälpare som minst av 
allt f å r vara rädda för sprängämnen 
och hetta, organisera anskaffningen av 
den utrustning han behöver: bulldozers, 
traktorer, vattenledningar som kan leve­
r era de oerhörda kvantiteter vatten han 
behöver - upp mot miljonen liter -
pumpar, hammare och andra verktyg 
av brons, det får nämligen inte uppstå 
några , gnistor när verktygen slår mot 
r esterna av borrtorn och borrar, lätta 
sköldar av korrugerad plåt och skydds­
huvar av samma material vilka ger skydd 
åt Kinley och hans män under arbetet. 

Förberedelserna kan ta flera dagar men 
sedan går man till aktion. Traktorer och 
bulldozers rensar platsen samt jämnar 
till kring eldpelaren. För den farligaste 
uppgiften, placeringen av sprängladd­
ningen, används en 15 m lång rörkon­
struktion monterad på en tung traktor , 
som försiktigt kryper intill den brinnan­
de oljeöppningen med sprängladdningen 
i sina rör klor. Hela tiden övergjuts trak­
torn, rörklor na och nitroglycerinladd­
ningen med vatten så att denna inte 
exploderar av hettan. Traktorn placerar 
laddningen med utlösare och drar sig 
tillbaka, all personal söker skydd på be­
tryggande avstånd och sprängladdningen 
bringas explodera. Har man tur blåser 
explosionen ut elden och det damm som 
virvlas upp hjälper till att täcka glö­
dande föremål, håller turen sig tar inte 
den utrusSl-nde gasen eld på nytt och 
man kan övergå till att försöka placera 
en kraftig ventil över gasstrålen. Detta 
sker vanligen med hjälp av lyftkranar 
och hinner man förankra . denna ventil 
innan den utr usande sandblandade gasen 
vräker undan ventilen har man tämjt 
den vilda oljekällan. 

IDEALISKT TILL METAll, LÄDER, 

PORSLIN, TR~ KARTONG, PAPPER ETC. 
svensk mästare i modellsegelflyg 1950 säger: 

Hobll(l-
folKets store!! l/m 
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"Casco- Hobbylim har de egenskaper, som är nödvändiga vid mo­
del lflygbygge - kort torktid, god vidhäftningsförmåga. Jag har 
även med gott resultat använt Hobbylim till limningar och lag­
ningar av metall- och träföremål /J /1 ~~h 
samt till klistring av fotografier. ~~-~'Z 
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,En bandspelare med världsrykte -

- allt 

talar för 

C GRUnD.G) 
sonoprOdlLkter AKTIEBOLAG 

Artillerigatan 87-89 STOCKHOLM - Växel 670700 

-.:.:; :.:.: .. : .... . . :'-' :.': . 

pennan 
som tecknar, textar och linearrUar 

Den fulländade arbetspennan 
med utbytbara stift för ingen­
jörer, arkitekter och tecknare. 
Precisionspennorna ger skarpa 
och jämna linjer - även vid 
6vårare ritningar. 

Den stora , lältfyllda luschl,e­
hållaren ger ett jämnt tillflöde. 
En fylln ing r äcker vid en 
spetsbredd av 0,6 mm till ett 
streck motsvarande 175 me­
lers längd. 

Grundigs modeller alltid 
tongivande - de spela på 
kvalitet. 

. . :: .. -:::.:. 

7 precisions~ . pennor ger 

58 möjlig-
heter 

B;lden t . h. visa r de 

7 penntyper . l om in ­

tir i Grapho. -aeri en . 

Varje sort har ol ika 

bre d de r . K o mpl e n 

bellår Graphos-5ericn .v 58 preciliont;. 

~ <t . . 

R 
Ci-'il 

S 

För 
fina linjer 

För breda 
linjer och 
plakatskrift 

För f elsIii 

För l exf-

schabloner 

För frihands-
teckning 

Högerskurna 
[ ör rundskrift 

V jinsler-
skurna for 
Tunds~rirt 

rekommendera. för C"'ph_ 
tOIChuscrvoarpenna. Peli~ 
Farhuoch har.diap ... irta. 

GUNTHER WAGNER A' 
STOCI<HOLM 
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UKV-- tillsats för FM rund­

radiohandet 88-100 Mp/s 
En utmärkt till sats till den va nliga radion för h ög kvalitativ äter­
givning av rundradioprogrammen. Dess tio kretsar med fem r ör 
och Wallman-cascode pli. ingll.ngssidan ger utmärkt räckvidd. Lä tt 
att ansluta till befintliga spännings källor och grammofonintaget. 

Pris kr. 150:-

Antenner för TV och FM - UlV - rundradio 
RIKTANTENN 

med vikt dipol samt direktor 
och reflektor. Matningsimp. 300 
ohm. För TV-kanal 1-3. 

Pris kr. 95:-. 

KOl\mINATIONSANTENN 
enkelvikt dipol för UKV-rund­
radio bandet samt för vanliga 
rundradiobanden. Levereras med 
6 feederisolatorer. 

Pris kr. 21: -

justerbar för olika frekvenser. 
PrIs kr. 27 :-. 

FöNSTERDIPOLANTENN 
Enkelvikt dipolantenn. Mat­
ningsimp. 300 ohm. Levereras 
med fastsä ttnings by gel för föns­
terbleck. 6 isolatorer för feeder. 
TV-kanal 1-3. Pris kr. 19:-. 

FöNSTERDIPOLANTENN 
BORDSANTENN samma som ovanst. men för 

UKV-bandet 87,5-100 Mp/s. 
för TV och FM-UKV-rundradio, Pris kr. 10:-

Radiostyrningsrelä : Res. 11 000 ohm, tillslagsström c ;a 1 mA, 'vikt 
60 gr .. ... .. . . . ... . .. . . . .. .. .. .. . . . . .. . .... . .. ... .. . . ... . kr. 25:-

D;o Res. 4000 ohm, tillslagsström c;a 1 mA, vikt 25 gr. .. S5:-
Fotoflashkondensatorer 500 I'F/5oo V . .. . . . . ... . .... , .. . . .. SO:-
Fotoflashrör typ TE 50 500 V ......... ..... . .......... . .. .. 52: -

.. LSD3 2 000--2 700 V . . . . . . ... .......... .. 90:-

I Allt mella .. an.en .. oe" Jord 

I L r l ::::~!ON 
Holländarg. 9 A - Sthlm C ~ -'- Tel. 20 78 14, 20 78 15 

Postgiro 25 12 15 

Elektriska 

MUF,FELUGNAR 

Effekt 
kW 

6 
12 

I 
Ugnsrummets 

dimensioner mm 

Bredd I Höjd. I Djup 
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från lager 

Standard­
muffelugnar 

för 

härdning 

sätthärdning 

aducering 

glödgning 

hårdlödning 

m. fl. värmebehand­
lingsprocesser fin­
nas f. n. på lager 
för 6 och 12 kW 

effekt. 

1000 
hobby­
uppslag 
för 75 öre 

Ett register npp­
tagande 1000 hob­
byuppslag, publi­
cerade i Teknik 
för Alla för ären 
1946-1952 erhll.lles 
mot insändande av 
75 öre 1 frimärken 
och namn och 
adress pli. nedan­
stll.ende kupong. 

Vrid och klipp! 
• ....... Ull ................ .. 

:bO 
:eo: 

'" gj .. ... 
0= ] ] 
8 aJ ., 
cd o o 
Z c:I P.< 

Förverkligad prisbåt 
I ngenjör Torild Kastby, Mälarhöjden, 

deltog i TfA:s folkmotorbåtstävlan 
1947 och hans skissritning gav honom 
då ett tredje pris. Han lät sig inte nöja 
med denna framgång, utan ville också 
se hur prisbåten skulle se ut i verklig­
heten. Tre år gick han och funderade och 
utvecklade planerna på konstruktionen 
och nu, efter ytterligare tre år, har han 
sin motorbåt färdig för den första; prov­
turen. 

Konstruktören strävade efter att få en 
rymlig båt med ståhöjd. Han har lyckats 
därmed och ändå kunnat få med en gar­
derob. Den prisbelönade skissritningen 
upptog en båtlängd av 7,5 m och bredd 
2,5 m, men ingenjör Kastby har minskat 
storleken till 6,8 m längd och 2,2 m 
bredd. All ledig tid morgon och kväll un­
der de tre åren har tagits i anspråk för 
arbetet, som ingenjör Kastby utfört all­
deles ensam. Materialkostnaderna för 
prisbåten uppgår till ca 5 000 kr. 

/7:> N Y T T I ..... II7'Å:'J 
~r~ En·~ 
otrolig uppfinning 
Till synes otrolig, ja! Men nu finns 
den icke desto mindre i verkligheten! 

ATOMIC privat-telefoner, som bilden visar, 
för samtal UTAN elektriska sladdar, UTAN 
batterier och UTAN stickkontakter - en 
vanlig träd mellan apparaterna är allt som 
behövs. Ni kan tala frän ett hus till ett 
annat, frän hus till trädgård, frän stranden 
till en blI.t ute pli. sj ön, tvärs över en äng 
eller pll andra sätt, som Ni själv funderar ut. 

- Lika roande för barn och vuxna - lika intressant 
och spänna~de alla årstider! Pris kr. 9 :25 per par. 

Insänd nedanstående kupong idag! 

-GARANTI. 
ATOMIC-telefo­
nerna garante­
ras funktions­
dugliga och le-
vereras med 1 

TillIlEM & IIUSIIRL. MaIDlÖ l2 
Sä nd mig följande mot postförskott; .... .. .. . par 
ATOMIC telefoner till kr. 9 ; 25 pr par. Porto 
tillkommer. Garantisedel gällande 1 är skall med­
följa. 

Namn; 

lI.rs skriftlig ga- Adress ; .. ... . ..-: .. ...................... ...... .. .. ..... .. ....... .. ... .. 
ranti för fabri-
kationsfel. Postanstalt; .. ..... .......... ..... .... .. ... ... ........ .. .... TU 



Solenergi via plast 
(Forts. f r. sid. 9.) 

räckligt högt tryck för att utföra meka­
niskt arbete. Med paraboliska speglar 
visade det sig möjligt att omvandla 20 
till 25 proc. av solenergin till meka­
niskt a rbete. Det innebär att ca 2000 
km2 av Amerikas solstekta öknar skulle 
täcka hela USA:s energibehov. 

Abbots senaste modell är utrustad med 
en speciell ångbildare i vilken vattnet 
övergår till ånga på några få sekunder. 
Den paraboliska spegeln är upphängd i 
en kompassring så att den kan stjälpas 
i alla lägen allt efter solens olika rörel­
ser. Spegeln är utbalanserad av motvik­
ter och drivs med urverk av samma typ 
som används hos astronomiska instru­
ment. Själva spegelytan byggs upp av 
konkava segment av dural och foliering­
en görs av ett högreflekterande material 
som t. ex. rodium. 

Ater i marknaden: 

~BA modell A 7 Twin 

Den berömda 
2-cylindriga 500 cc-"SA Värmesystemet består av ett par kon­

centriska rörslingor vars ändar slutar 
i en liten klotformad uppsamlare som 
är placerad i spegelns brännpunkt. En 
vätska med stor värmeabsorberande för­
måga cirkulerar genom rörsystemet ge­
nom s. k. termosifonverkan, dvs. en vät-

Utvecklar under mj uk, behag lig gång en imponerande 
styrka. - En högmodern motorcykel med 'utomordentlig 
väghållningsförmåga, flott utrustning, elegant utseende. 

Se A 7 Twin hos våra återförsäljare elle ... 
i våra utställningslokaler : 

skas vikt blir lägre om dess temperatur A B E F L E R O N 
höjs. Detta gör att varm vätska stiger Generalagent • 
uppåt medan den k,alla sjunker. I upp- MALMö - Malmgatan 4 - Te l. 72385 växel 
samlaren magasineras den koncentrerade ·STOCKHOLM - Kommendörsgatan 14 - Te l. 6301 75 växel 
solvärmen i vätskan och förs med denna \.. GöTEBORG _ Friggagatan 3 - Tel. 150904, 152560 . till ett nytt rörsystem som innehåller ______ . _______________________ ...... _ 

(Forts. på sid. 26.) 

stark + lätt + rostfri "1= 
t~a··sk~uv • ;~!!~~~~U ·1 I~ =5 = ==1f=~ = -=== .. a~ Ii j~~~~n 

Träskruv i lättmetall är en beprövad nyhet 
- såväl Statens Provningsanstalt som våra 
kunder har funnit att den nya, silvervita 
skruven fullt motsvarar kraven på högklas-
sig, rostfri träskruv. . 

Begär våra lagerlistor för skruv och nit. 

idealisk för möbler, inredningar, karos-
serier, båtar, skyltar, sparkplåtar etc. 

'!) Och den är inte dyrl 
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Till salu: 
1I1C- B j\[\V, P UCH , lIlARATON m. fl. Nya och 
begagnade 125-1200 cc utförsäJj~s p. g. a. 
utr ymmesskäl till starkt reducerade priser. 
Special ti ll fälle för äterförsäljare. i\fotorkom­
paniet, Sveavägen 61, Stockholm. 'l'el. 3.J, 94 00. 
302269. 

STOR SORTERING av skärmar. skenor, ek­
r ar. rullar och kullager. Fu llständigt r eserv­
delslager för HVA. NV. Rex, Monar k m. fl. 
125 cc. R offes. B lekingegatan 63. Stockholm. 

BEG. SKRn'lIlASKINE R i priser fr. 95 ;-. 
Olssons lIIaskinaffär . L1I.ngg. 24. Bollnäs. 

K NÄSR YD DET IDE AL av r ostfri alumlnium­
p lät st. 70X20 cm. Passa r alla mc utom 98 cc. 
Beslagen vackert s ilverbronserade. a ll a delar 
medföljer. Skyddar helt mot drag och stänk. 
Pri s per sats 19 ;-. Returrätt om inte till be­
lätenhet. Artur Karlsson, Cykel- o. Sport­
aiflir. K\'änum. 

EL-LODROLVAR S-märkta 190 watt. Extra 
kraftig vikt 530 g r . Fullt kompletta. Ang-iv 
nätspänning. Pris endast 20 ;-/st. Returrätt. 
F;a Sigfr id Su ndberg. Zinl<gruvan. 

SYNRRONURVEIt.K m. centrumsek. 18;- . 
E leg. för k rom. visare 2 ;-/sats. D;o n1l.g. rep. 
O; 50. R. Lindeborg. Gill eg, 4. Hägersten. 

PENDYLVE RK h ög kval. komplett med H13 
mm u rtavla. visare. k u p. g- las i mäss ingr ing. 
pol. pendel. s lag 11. malmsk1l.1. 14 d. g1l.n~ 78 ;-. 
retu rrätt. E. Axelsson. Hedinsv. 9. Manestad. 

HVA 98 cc -39 250 ;-. Bosch magn.-gen. 2-pol. 
100 ;-. 2 st. mc-hj u l 19" med bra gum. 100 ;-. 
Bensint. fö r nickI. 35 ;-. Ny · tändsp. 6 V 20 ;-. 
Demont. b1l.tmot. m. hackslag utan magn. o. 
förg. 75 ;-. F le ra and ra beg. mc-dela r . K.-E. 
Ander sson. Löv1l.sg. 30. Nässjö. 

lIlONARPE D CH ECK 15;-. Mc-sad. 20;-. Bra 
kedja + 2 drev Ariel Arm~ 25 ;-. Bra 5-rör s 
radio. defekt men reparabel 15 ;-. Högtal. m. 
t ransf . Per m. 10" 10 ;- . 8" 8 ;-. 5" 7 ;-. 10 rör 
15 ;-. L. Olsson. Svensg1l.rd. Ätrafors. 

VÄ R lIlEP ANNA 75 ;-. gräsklipp. m. motor 
150 ;-. geringsax f. trä 50 ;- . elmot. m. til lk. 
smärjelsk. 127 V 75 ;-. räknesnu r ra 125 ;-. sko­
makaremask. felfri 75 ;- . I . Svensson. Hästveda. 

TRIUiUPH SP EED TWIN m/49 i bra skick 
2.100 ;-. 1 st. A.J .S. tank m/50 ej beg. 110 ;-. 
E. Petter sson. Centralv. 47. Uppl. Väsby. 

R ÄliNElIlASKIN med kontrollremsa. prima. 
felfr i 145 ;-. ' Verne r E r iksson. Nossebro. 

lIlC HV A 125 cc m / 51 i skick som ny gar. bel. 
eller peng. ti ll baka 1000 ;-. Reflekta II 3.5 T. 
syn kr. självutI. aut. avständ ny 190 ;-. R. 
\Vindh. Koop .• Vika r byn. Tel. 22. 

VfN T E R ARBE TE 70 s t . vi lsto la r ej lhopmont. 
sä l jes e. b. m. förs lag. DK'V 38 350 cc avreg. 
bra mot. 500 ;-. Box 94. Sand hem. Tel. 72. 

TRANSP . BIOGRAF lIlASIUN 35 mm Zeiss 
Ikon med 30 ' V förs t .• högt .• duk och spolma­
skin. 11 0 98 cc mot. b ytes m. skivsp. ,·S. J .". 
Älv hem. T.,ekvattnet. 

H YDR. PRESS 70 ton. kolv cyl. pumphus 
näst. fä r d. 200 ;-. U p pl. gm S. Andersson. 
K or sörväg. 21 a. Malmö. 

120 CC lIlC m. bakhj.-fj. 800;-. 125-150 cc 
motocr oss-mc m. bakhj.-fj. 1200 ;-. TT-ram o. 
utr. t . d;o 200 ;-. Berini moped m. e lI. utan 
cykel. lIIc-strälk. 25 ;-. J ava sadel 15 ;-. Bak­
sad. 15 ;-. D iv . mc-delar . 0.75 cc glödstiftsmot. 
25; -. r -b1l.t t. d ;o 15; -. 7 cc bensinrnot. 
40 ;-. sm1l. el.-mot. 6-12 V 5-10 ;-. p l1l.tkam. 
6x9 25 ;-. Div. rad iodel. Bakhj.-fjädr. t. lättare 
MC ti llver kas. Ev. h y te. H1I.kan sons Motor­
verkstad. A llmänni ngsg. 5. Hälsingbor g. 

KOOR])INATVÄLJARE till aut. tel. växel säl­
jes t. h ögstbjud .• r eläer t. d;o 2 st. O; 90 + f r . 
A. B retschneider . R 1I.g. 8. Norrköping 5. 

BEG. DE LAR fö r Sach s 98 cc b illigt. T r yggve 
Andersson. Helgevär ma. 

HANSA 1100 38;a m. d ef. motor b lock. i övrigt 
i gott s kick o. m . prima däck. I n registr er ad. 
800 ;-. Per Ydenius. Nyg. 26. Vänersbor g .. 
Tel. 12075. bost. 10612. 

ED BABY n y 35 ;-. lIIc-presentkor t Il 100;­
överlätes fö r 45 ;-. 1 st. 5-rad. Granesso väl­
Y1l.r dat. Box 257. Äsper öd. 

KLARINETT näst. n y sälj. el I. bytes m. försl. 
värd 245 ;-. R. A nder sson. Box 5724 . Bollnäs. 

lIIONABK lIIONABPE]), Ilomot. teleskopgaf­
fe l. fab r i ksny k. 795 ;- s. f. 695 ;-. Box 40. 
Skruv. 

ENASTAEN])E TILLFÄLLE mc-p r esentko r t 
f . 175;- säljes fö r 100;- r en. vrakpr is. K nut 
Möller. Finn gat . 12. H öganäs. 

FABRIKSNY R UlIU Super Scoo te r 125 cc 2-
cy l. 8 h k r 90 k m/tim. 6 mA.n . fab r .-gar . Fabr .-

Ann.-prtSel under denna rubr ik dr netto kl' 
2: 50 per rad (ca 94 typer). Förskotbl ikv id . 
kontant eller insatt d postg i rokonto 15 7992. 

Manuskr ipten mdste vara tydliga - mask in­
.krivna eller tex tade. Vi ansvarar icke (/Jr 
otydligt .skrtvna eller starkt förkortade manus. 

ny moped örnen m . J.B.-motor 6 m1l.n. fabr.­
gar. sälj. el. byt. Brunnsviks Cykelverkstad. 
Motala. Tel. 1704. 

F OR D-MOTOR 34 f,k m/50 kompl. m. förg .• 
gen. o. bensinp. Högstbj. Upplysn. m. porto. 
S. Edin. öhn. österäs. Te!. Sollefte1l. 2207i. 

RACERBAT för utombordare 3.30X1.2 m. 2-
sits. kapabel för upp till 45 knop. mycket väl­
byggd. slumpas för 395 ;-. Foto o. beskrivn. 
mot dubbelt porto. Box 40. Eskilstuna. 

RESER VDE LAR. Vi lagerför nya ocb beg. 
delar till arm~modellerna av MatchIess. Ariel. 
B.S.A. och Norton s1l.som Burman växell1l.dsde­
lar. ramar. gafflar. hju l. motorer. kompletta 
växe1l1l.dor. Ring el ler skriv till oss. Handels­
bolaget Motorex. Skottorp. Tel. 123. 

E L-LÖDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraftig 
kopparkol". gummi s ladd o. stickpropp. Ang. 
nätsp . Reklampris 10 ;-/st. Returrätt. F;a 
Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

NYTT H OH NER ])RAGSPEL kat.-pris 875 ;-. 
Ev. byte mot försl. Sv. t. "Anbud". Edsbyn. 
Fack 25. 

BLIXT ROYAL E. 125 cc m/46 i m. g. skick 
575 ;-. Monark 110 98 cc m/39 i m. g. skick 265 ;-. 
NKI-kurs i textn. 30 ;-. I. Trygg. NäsbykuIla. 

PRESENTKORT l!. Monark Mc överl1l.tes I 98 cc 
110. körkl. s lu mpas! G. Åkerman. Torg1\.smon. 

lIIOT OR. samtliga chassiedelar samt dörrar 
m. m. efter 7-sits. Chevrolet m/ 39. Sven Jo­
hansson. Köpstaden. Onsa la. 

MONAR KCH ECK E R Il 100;- o. 50 ;_1,1., pri­
set. A. Söder berg. Gaggeg. 43. Halmstad. 

BRADFORD 2-cy!. motor 46-47 med växel­
l11.da. kompl. med el.-utrustn. Garanteras fel­
fri. Säljes elI. bytes mot försl. R. Skoog. 
Hästveda. Tel. 192. 

DKW - 36 Meisterk l. 1400 ;-. H. La~sson. 
Lebro. Gnesta. 

BA.,~D SPELARE. För stkl. eug. fabrikat. 
Fabriksny mek. enhet kompl. med 3 motorer. 
2 huvuden. 600 m. p lastband o. anpassnings­
transt. i mymetallbox. Schema p1l. lämplig 
först. medf. Billigt 450; -. A. Rannemo. Box 
43. ' Bor1l.s. 

DRAGSPEL nya o. beg. i stOl' so r t. lämpl. 
nybörjar spel billigt. Egen impor t l1\.ga priser. 
Garanti. bytesrätt. p r is!. gratis. Dragspels­
service. Box 116. Bods. 

TENORSAX amerik. Elkhart bra 350 ;-. Alt­
sax. Kohler t som ny 400 ;-. Trumpet amerik. 
B r odway de Luxe 250 ;- . Skrivmaskin Conti­
nental välv. 200 ;-, E. Nilsson. Box 116. 
Bor1l.s. 

lIIC-PRESENTKORT Il 100;- överl1l.tes till 
högstbj. "V. A.... Box 5510. Lycksele. 

H . D . 750 cc m/30 inr eg. säljes ev. byte mot 
b1l.tmotor .. Sv. t . "Körklar". Box 203. Arjeplog. 

U TOi\mORDSi\IOTOR 2-cyl. körklar 250 ;-. 
Kompl. A.J. S. 500 topp ej reg. 235 ;-. Jap 
torrsumpmotor 500 sv. 65 ;-. :l-växlad Bur-

, ~ 

Vi vet att 
TfA:s radannonser 

är 100 °/0 säljande! 
och otaliga ä r de bevis och e rkän­
nanden som vi er h1l.llit under A.r ens 
lopp. Om Ni h a r n1l.got att sälja. 
önskar k öpa eJler byta a nlita dA. 

TIA:s rada •• nonser 
landets mest 
säljande småannonser 

\. ~ 

manläda 45 ;-. d;o Hva i delar 20 ;-. Bosch 
gen.-magn. l-pol. vänsterg. 85;- d;o högerg. 
85 ;- . Fraktfritt. Ev. byte m. gamla vapen el. 
elektronblLxt. Box 594. Bods. 

CENT RUM 150 cc JB m/52 1 pers. Bra skick 
1000 ;-. Hva 118 cc m / 46 450 ;-. BMa skattade 
o. körkl. Mc-sadel nästan ny 25 ;-. Göte 1\1ar­
tinsson. Andersbo. Tärnsjö. 

TRANSFORi\lATORER för modelljärnv. m. m. 
sele 15 V 3 A 15 ;-. Andra seku ndärviirdcn 
p1l. beställn. Sändes mot efterkrav. A. Nyberg. 
Alströmerg. 32. uppg. 9. Sthlm K. Tel. 531589. 

lIIOPED)[OT OR Cyclemaster 350 ;-. Berini 
200 ;-. he rrcykel Monark 200 ;-. Nytt m. garanti. 
Lars Axelsson. Åkers styckebru k. Tel. 192. 

VIR TORJA nUN ])STICK N.-lIlASK . obet. anv. 
i skick som ny 300 ;-. El.-rakhyvel obet. anv. 
25 ;-. Fotogenkamin i bra skick 20 ;-. Valter 
Karlsson. Box 16. Nättjebacka. 

MC R OYAL E. m . J ap-mot. fullt kö r kl. 375; -. 
Byte 98 cc Ilo. DKW disk. B. Thulin. Fristad. 

K AlIlERA PA..~INA II 1;3.51-1/200 sek.100;-. 
Agfa Isolette V m . Agner 4.5 1/25-1/ 200 själv­
utI. Pronto 125 ;-. Reseskrivm. 125 ;-. A ll a kam. 
1 ärs gar. K. Persson. ö 26. KA 2. Karlskro na . 

ENFAS lIlOT. 1/4 hkr 1400 v/m. 220 V 50 per. 
lmpsl. 100 ;-. Returrätt. W. Svensson. Nosseb ro. 

BILBATT ERILAD])AGGR . 6-12 V med gen. 
o. ny 3-fas helle e l. -mot. 85 ;-. W. Eriksson, 
Nossebro. 

Jl(OTOR 98 cc 85 ;-. 40 ex. Tf A A.rg. 40-51 
8 ;-" 65 e:'{. TV ärg. 50-52 12 ;-. A. Karlsson. 
Box 54. Gärds Köpinge. 

NY SlIIÅBILD SK AlIffiR A 24X36 slutar e 1-300 
sek. synkr. spär r m. dubbelexp. ob. f . 4. Top­
ti k. h1l.llare för blixt. ha r kost. 261 ; - säljes 
för 145;- med beredskapsv. A. J ärnmark. 
Töreboda. 

AGFA I SOPAN 4X61,h och 6')( 9 spole 620 utg. 
maj -53. per st. 1; 25. per ;!5 st. 25; - . Agfa 
Smalfilm 2X8 25 sch. utg. juli -52. 10;50 
inkl. framkallning. Agfa Sm1l.bildsfilm 35 mm 
36 expo 21/ 10. utg. maj -54. Per st. 1; 90. 10 
st. 16; 50. Film. Fu ll t b r a. Prisl. p1l. papp. 
finn . ! Ejl'o Agenturen. Box 20063. Sthlm 20. 
Tel. 480013. 

KOPPL INGSTRAD PVC 0.5 mm 6 öre/ m. 10;-/ 
rulle inneh. 180 m. 9 färger. Tgf.-nyckel tysk 
tillv. 28 ;-. Relä 220 V 3-5 växelkont. 5 ;-. 
Ing. B. Ahlin. Ängkä rrsg. 3. Huvudsta. 

REI S RADIO, Göteborg erbjuder; Rl155 A. 
lO-rörs trafikrnottagare. utan nätaggregat. 
Alla ex. testas före leverans. 325;- b r utto. 
0-500 lIIi c ro A-instrument för universal- och 
S-meterbygge. 21 ;-. 0-1 mA. 16 ;-. 0-5 mA, 
11 ;-. Reis Radio. Polhemsplatsen 2. Göte­
borg. 

H VA 550 cc reg. 290;- sälj. ev. i delar. 2 st. 
28X3" wulstdäck obet. beg. U. m . p . B. Berg­
lund. Sjömansgat. 18 B. Skelleftehamn. 

FIL lI[ 35 mm. "G. H.". Valha llag. 34. Växjö. 

RA])JOU TRL. stort parti inl<om. Ex. radiorör 
fr. 2 ;-. E l. ly ter 10 st. bl. 4; 50 surpl. rör 1R5 
2 st. 8 ;-. P1I. all mtrl. lämn. högsta amatör­
rabatt. Rek". lagerlista Tele-Kraft. Box 15046. 
Stockholm 15. 

BA.,~DSPELABE kompl. i väska m. alla till­
beh. Tryckknappsinst. 650 ;-. F;a Cyk(ll O. 
Radio. V. Husby. 

N ORTON 500 t. m/ 32 dem. nyborr. o. lagrad. 
Tvä v.- 11l.dor n1l.g. def. säljes i delar e ller a ll t 
för 350 ;-. R. Dah lström. Hemvärnsgatan 16. 
Sundbyberg_ 3. Tel. 287838. 

T H E R EJIIN, el. mus.- instr um. uppl. m. p. So­
lovox. el. piano. beskriv. O. koppl.-schema 4 ;50. 
II. Persson. Vist". 32 a. Linköping. 

MONARK-ILO 118 cc m/40. bra skick 450 ;-. 
U. m. p. G. Gustafsson. Helmer shus. Värna mo. 

lIIC-BIL 2-sits. med 550 cc motor. pl1l.tkaross. 
E. Olovsson. R iksbygge 3. Vadstena. 

DRAGSP E L 5-rad. "Hagstr öin" 100 t. 120 b. m . 
etui i prima sk. end. 395 ;-. U. m. p. " J . B:'. 
Krokshu lt. lIIalexander. 

TIA AR G. 4~6 kompl. Sta r k-vinsch. div. 
modellf lygmateria l billigt. Mallner . östgöta­
gat. 76. Sthlm. Tel. 431053. 

l ST. B SA 500 cc 2-eyl. motorcykel. vevlager 
skuret. för övr igt i gott skick sälj. för 350 ;-. 
4 st. Mc-hju l passande större Mc. l st. växel­
lMa 500 cc. Tel. Asa r p 185. 

JlIOPE DlIIOTORE R : En Berini beg. 150;-. En 
I10 r u lldriven 185;- m . pr. returriitt . G. Per s ­
sons Cyl<elaffär . Hör by. 

MC-DE LAR Jap-mot. 250 cc tv n . def. 65 ;-. 
Magn.-gen. Bosch 50 ;-. Förg. Amal n. ny 
20;-. Växel I. Burman som ny 50;-. StrA.l k . 



Lukas 15 ;-. 2 st. mc-hjul 3.25 X 19 90 % g u m ­
mi 30 ;-/st. Fj.-gaffel BSA m/45 25 ;-. B-tank 
10;-. "S. E .... Box 11. Vinberg. 

98 cc R VA m/39 nyb .• lagt:. 275 ;- . C-bil ram 4(i ; -. 
Kanot beg. 125 ;- . S. Dahlberg. Box 629. Gimo. 

CYKL El\1ASTER RJÄL Pl\10T. fabriksny 
275 ;-. 98 cc mc körk lar 150 ;-. Ludv. Mattila. 
Kiruna C. Tel. 11347. 

J AP SPRINT ER 350 cc med is och jord ut­
rust. 1250 ;-. 1 st. 500 cc vevhus med ballanser 
obet. beg. 160 ;-. 1 st. J ap s. 350 cc helt ny­
renoverad skatt bet. 1000;-. 1 st. ram Rex 
med framg. 35;-. 1 st. polermaski~240 ;-. 1 
st. kompress. med slang, kopplingar samt 
färgspr . 1250 ;-. Samtliga delar i gott skick. 
Klas Jonsson. ö-vik. Tel. 50962. 

TYSKA ARl\l El\10TTAGARE. 70 ;-/st. Sv. t. 
"8 rör S". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

lS5 :-/ST. Radiogr amm. Orion m. enkels p .• 
skivväxl. Luxor o. Philips. sen. mod. m. gar . 
Skrivm. Underwood m. bred vals. Sv. t. "FR 
SO". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

NY RADIOl\1ATER. SLUl\lPAS. Potentiomet­
rar. rör. socklar. motst .• kondensatorer. m . m. 
Sv. t. "Bottenpriser. TfA., Box 3137. Sthlm 3. 

JB 150 cc l-mans. Litet körd 1150;-. Rex-?Iid­
get-mot. kompl. 50 ;-. Skinnjacka st. 52 n . ny 
(kost. 183 ;-) 100 ;-. K. J . Bengtsson. Tärnsjö. 

BAT?I OTORE R olik. fabr. del. t. Penta M 4. 
Backslag 14 hkr 175 ;-. Köp. Mc 125--200 cc 
skivsml. o. växl. Bytesförsl. U. m. p. Th. 
Nordswahn. Box 1555. Piteä. 

ARl\{JJANDBTILL V. komplett verktygsupps. 
250 ;-. S. Andersson. Korsörväg. 21 A. Malmö. 

500 CC BL ACKBURNE motor sidv. litet körd 
eft. borr. 150 ;-. Magnetgenerator 75 ;-. Sue­
cia ram. gaffel. styre. sadel. tank. hju l. däck 
75 ;-. förgasare ny 50;- pass. 500 cc. Nygärds 
Cykelverkstad. Persnäs. 

l\1C DOUGLAS m/47 350 cc bra sk. 1300 ;-. 
Erik Welam. Tuvheden. Äppelbo. Tel. Äppel­
bo 134 B efter kl. 17. 

RVA-?I. m/51 kompl. 325 ;-. Ilo 80 cc körkl. 
70 ;-. Fuchs hjälpm. 0.8 hkr kompl. I SO ;-. 
Luftpist. 4.5 mm Zenit 20 ;- . Dieselm. 2.5 cc 
körkl. 23 ;- . BUgen. 6 V 60 ;-. Kompl. mc-strälk. 
7H 23 ;-. Sv. t. "FM". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

LADDNI NGS LIK RIKTARE att koppla till 
cykeldynamo eller ringledningstransformator 
för laddning av MC o. radiobatt. m. m. 9; 75. 
Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

TILLFÄLLE! Mc Rex -31 med J ap-motor 
125 ;-. Raleigh -32 350 cc registrerad och i 
bra skick 175;-. Lvmc HVA 98 cc 150;-. 
EssPe. Box 101. Blidsberg. 

F ILl\1KAlIIERA 8 mm 1; 2.5 m. väska. filter 
o. förs.-lins 400 ;-. Hans Söderqvist. I ngvards 
Träkumla. Hallvards. 

RESERADIO batt. 40 ;-. Bätförgasare f. 5 
hkr n. ny 35 ;-. Vär mefl.-mot. 24 V ny 35 ;-. 
El.-signalh. 6 V. 12 V 10 ;-/st. Bä tlanternor 
fö r nickl. 12 ;-/st. Vaku umtor k. för· bil nya 
25 ;-/st. E l. -vindrutetor k. 10 ;-/st. Dimljus 
20 ;-. Baklyse t. bil nya 10 ;-/st. P r ojektor ­
duks-stativ frän 15;- - 40 ;-. Bensinrenar e 
15;-. Upp l. m. p. G. Magnusson. Tegnergat. 
20. Kalmar . . 

T f A 194 ex. 1945-62 35 ;-. P, R. kompl. 46-50 
35;-. 51-l52 15;-. T. V. 33 ex. 52-l53 15;-. 
E. Weimerdal. Skör deg. 15. Linköping. 

R AOLJEl\10T. 5 hkr 350 ;-. Lättv. J awa 500 ;-. 
Mc R. En:l'. 475 ;-. El.-svets Siemens 250 ;-. 
Bosch magn.-gen. 90;-. FN-mot. 500 cc 200;-. 
Dragspel 400 ;-. T. Magnusson. Vallarum. 

D RAGSPEL R AGGI E 4-kör. trappst. endast 
650 ;-. Pianospel 3-kör. mellanstor I. 250 ;-. 2-
rad. 95 ;-. l-rad. Magdeburger 4-kör. 75 ;-. 
obs. samtliga spel som nya. Resegrammofon 
60 ;-. Spansk Gitarr som ny 75 ;- . Italiensk 
fiol m. läda o. sträke 125 ;-. Tenorbanjo S5 ;-. 
Grammofonskivor 15 pr. du ss. Tillskriv Varu­
q, Bytesförmedlingen. Box 7063. Göteborg 7. 

I L 0l\10T OR 98 cc m/38 helrenoverad eventu­
ellt hel cykel (körklar) säljes e)ler bytes mot 
förs lag. Gunnar Andersson. Herrebro. Norr­
köping "5. 

TRAD- O. BANDSPELARE. Skivspelare. 
-växlare. förstärkareanläggningar etc. Nya o. 
beg. Beg. offert. Ombud antages. Fabriksför­
säljningen. Växjö. Tel. 2820. 

SAROLEA 500 cc OHV bra skick 600; -. P . E. 
Engdahl. Box 584. Upp!. Väsby. 

FÖRST.-APP. Rax Liesegang 24X36. 140;-. 
obet. beg. B. Svaren. Fägelbov. 8. Nyköping. 

?IONARK l\IC pris-check pä 50;- säljes för 
25 ;-. 1474 Steging. 6 komp. P 1. Enköping. 

Radann., for/så/In. n äs/a &ida. 
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(Forts. av radannonserna fr. föreg. sida.) 

PEN'I'A utombordsmotor 26 hkr -säljes ell. 
bytes mot MC 125 cc. L. Bofeldt, Alster. 

REX 98 cc 1937 skattefri 150 :-. Rex 98 cc 
1937 225 :-. Ilo 1938 98 cc 150 :-. Motor H. V. 
120 cc kickst. 250 :-. D:o C. Z. 120 cc 250 :-. 
Sachs-m. 9S cc 75 :-. R e.x-m. 98 cc 100 :-. 110-
m . 80 cc 50 :-. Ett fler tal bätmot. t. bill. pris. 
Svarsp. m. efter kr. o. fr. G. Samuelsson, Dans­
torp, Blidsberg. 

LV nyren. 140:-. D:o utan mot. 75:-. " Jlo", 
Box 3, Trädet. 

AN'I'IKREHANDLING (Kemisk färgning av 
metall) kan Ni utföra själv. Recept o. arb.­
beskrivn. mot postförsk. il. 4: 25 plus porto. 
K. Kristersson, Söderslä ttsg. 75, Trelleborg. 

1 S'I'. ARIEL-l\IO'l'. 500 sv. nya ven. o. vevlag. 
175:-. 1 st. mot . .rap 250 sv. 100:-. l ·st. mot. 
Jap söndrig 250 sv. 50 :-. 1 st. magn. l-pol. 
1 klass 50 :-. 1 st. magn. m . gen. Bosch 100 :-. 
1 st. magn. 6-pol. Bosch 125:-. 1 st. Blackb. 
350 sv. 100 :-. 1 st. bakhjul 28 X 3,50 30 :-. 1 st. 
framhj. 28x3,5O 20 :-. 2 st. däck 28X3,50, 28x 
3,25 90 % 30 :-/st. 2 st. trakt.-däck 26 X 10 50 
% 100 :-. 2 st. slangar 26 X 10 n ya 120 :-. 1 st. 
telesk. -g. 125 cc 50:-. 1 st. f örg. Solex 22 hk 
25 :-. 1 st. dragspel Granesso 70 X 80 200 :-. 
G. Martlnsson, Karsholm, Perstorp. 

OBSI SLU1IIAS. El-borr o. slipmaskin 6-12 
V 25 :-/st. Kraft. fläkt 220 V 20 :-. Växelstr.­
m. 220 V 1500 v/m 15 :-. Snabblödkolv 12-24 
V 9 :-. Kontursäg allstr. 70 :-. Silverur def. 
15 :-. Ny Philips rakapp. allstr. 53 :-. Ny 
svetstransf. 75 amp. t. högstbj. Smädelsfack 15 
läd. 4:-. N. ny vaddsovsäck 180 cm m . k. o. 
fodr. 30 :-. Vävstol 10 :-. Tf A 94 nr 1941-52 
15 :-. Allt i 1 :ma skick. Lis. o. övr. uppl. m. 
porto. Bytesförsl. Box 15, öl. Lindby. 

l\IYCKE'I' BRA o. välv. DKW 500 cc 37 550 :-. 
Mc Ariel välv. o. snygg 200 :-. R. Eriksson, 
Sj öv. l , Drevviken. Tel. 970723. 

SYNKRONURVERK 110/220 V kapslat m. vi­
sare, centr.-sek.-v. 20: - . Batteri d :o 32:-. 
Fjäderverk, urtavlor m. m. Armb.-ur, port­
f öljer, till nettopriser. Beg. offert! Kemäs, 
Danderyd. 

Önskas köpa: 
KOl\IPLE'I''I'A ärg. av tidn. Motor t.o.m. 1941. 
R. Marklund, G. Fahlmark, Skellefteä. 

BÄNKBANDSÅG, träsvarv och klyvsäg med 
eller utan el. -motor. Svar med beskr. o. pris. 
S. Magnusson, Tegn~rgatan 20, Kalmar. 

FRAl\ISKÄRl\I. + vulstdäck 30X3'h (31X4) 
t. T-Ford . ..Il. Eklund, Box 144 A, Bergsbrunna. 

DEF. 'I'RANSF. S. J ennerlöv, Rosersber g. 

FRDIÄRKSSAl\ILING. Endast österrike. Sv. 
t. "Frimärken", TfA, Box 3137, Sthlm 3. 

EL.-l\I. 220 V beg. dammsug. Digerman, Väx jö. 

Diverse: 
ALU1IIINIU1IISVE'I'SNING utföres, spec. mo­
tordetaljer, oavsett skick. Firma Harry Braun, 
Broby . . 

ÅKER NI MC? Dä behöver Ni vär nyutkom­
na katalog nr 9, som uppta r stor sort. av dela r 
o. tillbeh. för 2-taktare. Den sänd. m. porto. 
Motorfirman Ivan Höök, Sägen, Tel. 30, 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc, bil- o. bät­
motorer. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE­
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer . Om­
kransningar av drev m. m. Snabbt och väl­
gjort arbete under garanti. Ulricehamns Mo­
tormekaniska. Tel. 1624 U lricehamn. 

Ol\ILINDNING AV GENERA'I'ORANKAREN. 
Magnetisering alla mag nettyper . Mopedelek­
trisk service. Bilelektriska, Halmstad. 

Solenergi via plast 
(Forts. f rån sid. 29.) 

vatten. Här överförs värmen till vatt­
net som då omedelbart övergår i ång­
form och ångan förs fram till generator­
kopplade turbiner. 

På detta sätt omvandlas solvärmet di­
rekt i mekaniskt arbete och därifrån 
direkt i elektrisk energi. 

• Det huvudsakliga problemet här är det 
gamla vanliga - speglarna. Föl' att bli 
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tillräckligt effektiva måste dessa ha 
stora diametrar. Numera möter det vis­
serligen inga tekniska svårigheter att 
tillverka sådana, men väl ekonomiska. 
Speglarna' blir nämligen mycket dyr­
bar a. Dr Abbot har visserligen lyckats 
sänka dessa kostnader genom att bygga 
upp speglarna i segment men dessa seg­
ment måste, för att bli tillräckligt exakta, 
pressas i jättepress'ar med dyrbara dy­
nor. Sedan ska de transporteras till plat­
sen där sol stationen ska förläggas och 
där monteras upp i noggrant gjorda ra­
mar. Denna montering fordrar mycket 
noggrenna specialjiggar för att samt­
liga segments buktningar ska få exakt 
samma brännpunkt. Ef tersom man måste 
räkna med ett tusental sådana solstatio­
ner, se vinjettbilden, kommer projektet 
att ställa sig synnerligen dyrbart. 

Det synes nu emellertid som om de 
nya plastprodukterna eller fiberglaset 
skulle försätta dessa projekt i ett myc­
ket gynnsammare läge. Produkter såda­
na som Hilkarossel' och båtar på ca 15 
meter har kallgjutits i sådana material 
med gott resultat. Dessa produkter b1ir 
lätta, styva och starka som stål och mot­
ståndskraftiga mot vädrets makter. 
Gjutformarna, också av fiberglas, kan 
tillverkas från billiga plastmodeller och 

-hela uppsättningen kan lätt transporte­
ras från plats till plats och de nödvän­
diga speglarna gjutas på stället. Trans­
portkostnaderna kan på så sätt avsevärt 
förbilligas. 

Spegelsegmenten gjuts i mycket tun­
na skal som armeras på undersidan med 
ett nätverk av samma material. På så 
sätt blir speglarna lätta samtidigt som 
de blir styva och starka. Den konkava 
ytan som folieras med ett reflekterande 
ämne tjänstgör då lika fullgott som glas­
eller metallspeglar . 

De projekterade solstationerna ska 
bestå av ett batteri sådana spegelenhe- . 
t er som placeras i en cirkel runt huvud­
stationen. Dessa kan då placeras i ök­
nar eller andra soldränkta platser där 
de inte kan göra intrång på naturskön­
heten på samma sätt som utbyggnader­
na av vattenfall i regel gör. Någon för­
brukning av vatten eller annat material 
blir det heller inte fråga om eftersom 
samma vatten ständigt kan användas 
genom att ångan som driver turbinerna 
åter kondenseras. Stationerna blir såle­
des helt självförsörjande med undantag 
för de ringa mängder föda det kan bli 
tal om för den minimala personalen. 

Professor Hottel vid Massachusett­
institutet för teknologi räknar med att 
man kan ta ut ca 440 000 hästkrafter per 
tunnland och år från sådana solstatio­
ner. Med tanke på de stora svårigheter 
som man tydligen har att räkna med be­
träffa nde kraftförsörjningen i framti­
den ser detta ut att vara en hoppfull 
ljusning. Solens tillgångar är obegrän­
sade och jämna och alla de kraftresur­
ser som människan hittills använt sig av 
härrör ju ursprungligen också från so­
len. Det synes därför vara naturligt att 
man tar energin från solen direkt i 
stället för att gå långa omvägar till de 
av solen magasinerade energiförråden i 
kol och olja eller vattenfallen. Solen 
kommer att flöda över jorden så länge 
sem solsystemet finns, den kommer att 
flöda lika intensivt när den sista uran­
tillgången förbrukats. Och när solens 
flöde upphör kommer också människans 
behov av energi att upphöra. 

allt 
går 

- metaller, glas, porslin, 
keramik, läder m. m. KAN 
LAGAS MED CLIFFLIl\1 

••. och fäster fotona fortare, 
fastare 

En kvalitetsprodukt från 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis Pihlkvist & Co AB, Stockholm o 

. A terjöTläljare över hela landet. 



Vackra lok och lula 
(For ts. ff'. sid. 8.) --~ 

De olika ländernas lok hade visserligen 
sina särdrag, men gemensamt för dem 
alla var deras fantasilösa och slätstruk­
na apparition. 

Inte heller de tidiga svenska loken 
gjorde någon människa glad. De utomor­
dentligt effektiva och praktiska D-loken 
hade varit värda att få ett bättre ut ­
seende. Det värsta med ' dem är att 
de ser ut att gå långsamt även vid 
ganska höga hastigheter. 

Man kan nog säga att ingen hade 
brytt sig om elektrolokens utseende 
förrän Pennsylvania Railroad samtidigt 
med utformandet av sitt förut nämnda 
första strömlinjelok för ångdrift gav 
skaparen av detta, Raymond Loewy, i 
uppdrag att genomföra motsvarande 
konstruktion på de nya elektroloken 
GG-l. Som synes på bilden har dessa 
fått ett originellt och särpräglat utse­
ende, som ger intryck av både fart och 
kraft. En påtaglig praktisk fördel med 
denna utformning var lokpersonalens 
skyddade plats. 

Under tiden började de dieselelektris­
ka snabbvagnstågens segertåg. De 1;ys­
ka "flygande" såg originella ut, men 
vackra var de knappast med sina mörka 
och ljusa fält och skarpa fönsterhörn. 
De första amerikanska var gräsliga. 
Var det meningen att detta slags tåg 
måste vara fula, frågade man sig. Tills 
man fick se de danska "lyntogen". Med 
en måttfull men samtidigt svepande 
kontur verkade de tilltalande för ögat, 
vartill även den glada färgen bidrog. 
Något störande. var de ganska smala 
och skarpkantade fönstren och de stora 
buffert skivorna. 

Man får nog emellertid erkänna att 
de holländska var ännu vackrare. Det 
är vIsserligen svårt att värja sig för 
intrycket att framänden liknar ett 
odjur, som räcker ut tungan, vilken ut­
göres av det stora centralkopplet, men 
det hjälper inte. Det är en sådan utom­
ordentlig harmoni över hela linjespelet 
att man måste instämma i den förut 
omtalade Loewy's utrop: "Tre hurra 
för detta"! 

Chesapeake and Ohio's stora ångtur-

SKINNJACKA för 20:-
pr mlln. lev. efter fö r sta avb. 
Elegant herrjacka av äkta get­
skinn i brun färg. Kraftigt 
yllefod. samt löstagbar päls­
k rage. Stor!. 46-48. 

Pris pil avb. . . . . ..... 1 •• 185: -
Reklampris kontant . . . 165: -

MOTORHUVAN 
med god passform av 
brunt skinn och tjockt 
yllefod. Flera tusen slll ­
da till mc- och moped­
ägare. Stor!. 55-59. 
Pris ......... ; .... 10: -

MALUNGSFORS INDUSTRIFIRMA 
Box 1111, I\lalungsfors. 

Det är Dig 
man behöver 

kan vinna den befordran 
Du drömt om. 
Medlet heter utbildning. 

D u k om tidigt u t i 
p r aktiska livet. Du har 
den r ätta känslan för 
j obbet . Du har erfa­
r enhet. Det är Dig 
m a n behöver. I\len har 
Du också den teore- ­
tiska utbildning som 
krävs? 

Hermods har g r und­
läggand e yrk eskurser 
fö r ett s tort antal 
branscher . För a r bets­
ledare finns specilfl­
kurser, som upplagts i 
samarbete med Arbets­
ledareinstitu tet och 
Verkstadsföreningen. 

I dag befordrar man 
gärna den skicklige yr­
kesarbetaren, men han 
måste ha teoretisk skol­
ning. Utan den får han 
inte den auktoritet, 
som ä r nödvändig för 
a tt leda och utbilda 
andra. Tusentals ar­
betsledare i d en svens­
ka industrin är her­
m odstränade. 

Teknik Industri 
Gymnasie- eller 
fackskoleingenjörs­
utbildning inom 
Kraft- o. värme­
teknik 
Verkstadsteknik 
Elektroteknik 
Byggnadsteknik 
Kemi o. kemisk 
teknologi 
Merkantil-teknisk 
linje 
T eknikerutbUdning 

inom 10 olika fack 
Ver kmästare- och 
förmaDskurser i 
Maskin- och verk­
stadsteknik 
Gjuteriteknik 

Fortbildningskurser på 
en mängd områd en ger 
en aktueil utbildning. 
Ingenjörskurserna vid 
Hermods föl jer kurs­
planerna vid d e högre 
tekniska läroverkens 
gymnasie- och fack­
skol eUnjer. 
Studera kupongen. 
Skriv till Hermods I 

Motorteknik 
Byggnadsteknik 
Elektroteknik 
Kemi och kemisk ' 
teknologi 
Flygteknik 
Värme- och sani­
tetsteknik 
Vägbyggnads­
teknik 
Träteknik 
Yrkeskurser 
Ar betsledar ekur ser 
Kurser för y r kes­
lärare 
FortbUdningskur­
ser för ingenjör er 
Elinstallatör s­
k urser för B och 
C-behörighet 

L and- och SJ O­
maskinistkurser 

Verkstadsindu­
s trins gru ndkurs 
iver kstads o. gju­
teriteknik 

Mekanförbundets 
förberedande för­
manskllrs 

.A:rbetSledareinSti-1 
tutets grundkurs 
i arbetsledning 

REALSKOLA och 

GYMNASIUM 
HANDEL och 
KONTOR 
HANDELS­
GDINASImr 

SPRAK 
PSYKOLOGI 
LANTB RUK 
FOTOTEKNI K 
KUST- och SK ÄR­
GARDSNAVIGA­
TION -----------------Sänd mig prospekt över den kurs eller 

ämnesgrupp jag angivil nedan, bild­
broschyren Alla läser hos Hermods 
samt Hermods mdnadstidning Korre­
spondens under 6 mdnader. Jag är in­
tresserad av följande kurser: 

. . .. . ~ ....... : ............ ..... ...... . 

Skriv tydligt Texta h elst 

Namn: 

Yrke eller titel: .. ......... . .. ... ... . 

Bostad: 

Postadress: 

F r ankeras 
ej 

Her moda 
betalar 
portot. 

HERMODS 
I 

~~ 
Svarsförsändelse 

86 

Slottsg. 82 A 

MALMÖ 
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för e drar 

PALMOLIVE 
v är l deo8 /6rn4m. ' D 

rak cre m e 

palmollve 
ger Er dessa 

/I förd elar : 

* Löddrar 250 ggr sin volym * Mjukar fortare upp skägget * Löddret varar längre * R a kar renar e och slätare * Huden lenare, smidigare 

Marinmotorn 
FÄRE-GÖTA 

kan nu levereras omgående 

Tillverkas från 
5 till 12 hkr. 

Begär prospekt 
och offert 

Marknadens 
lägsta priser 

.'i lfi:t.j 101 il !ja.n' 
Tel. Osby 25, 1205 

AB Götamotorer, Os by 
Sänd prospekt och offert på Färe-Göta 
marinmotor. 

Namn 

Adress 
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binelektriska lok har förut visats' i den­
na tidskrift, men kan ej undvaras i en 
artikel om vackra lok. Det är en kärv 
skönhet och oerhörd kraft över detta 
egendomliga lok, som ej kan undgå att 
imponera. 

Illinois Central's strömlinjeformade 
expresståg med tredelat dieselelektriskt 
lo~ visar det utseende som nästan blev 
standard i USA sedan de första oform­
ligheterna i formgivningen övervunnits. 
Dessa lok, som i allmänhet utvecklade 
5400 hästkrafter i trippelkoppling, var 
baktill strömlinjeformat anslutna till 
vagnarna. Det är en imponerande styr­
ka över utseendet, även om framänden 
verkar något klumpig. 

Mera avancerat i formgivningen är 
Santa Fe's trippelkopplade dieselellok 
om 6 000 hk. Det ger faktiskt intryck 
av fart även stillastående. Man ansåg 
tydligen att det blev för opraktiskt med 
strömlinjeanslutning mot tåget och loket 
har gjorts körbart åt båda håll framför 
tåg utan omkopplingar. 

Illinois Central's Panama Limited har 
tvådelat lok, körbart i båda riktningar­
na, i hög grad strömlinjeformat, och 
som sådant mycket tilltalande för ögat. 
Vagnsättet visar också fullständig 
strömlinje; det ser närmast ut som e n 
lång vagn. Mellan dem gapar en stor 
lucka, som påminner om Loewy's "A 
Streamliner's Nightmare". Den verkar 
oerhört störande, men de praktiska 
amerikanarna har tydligen funnit, att 
fördelen med ett utan omkopplingar i 
båda riktningar k,örbart lok uppväger 
det ökade luftmotståndet på detta enda 

ställe. Inför sådana argument får ut­
seendesynpunkterna vika. 

Det dieselelektriska gods- och växel­
loket är ungefär som SJ:s B-lok, ej 
vackert men vederhäftigt. 

SJ:s elektriska .F-lok är betydligt 
förnämligare i aparitionen än D-loken. 
Den svängda obrutna framgaveln och 
de längre linjerna förbättrar utseendet 
betydligt. En del gamla ångloksentusias­
ter fann en viss tröst i att D-loken åt­
minstone hade koppelstängerna kvar, 
men man måste nog erkänna, att ett ellok 
blir mera konsekvent och helgjutet i 
utseendet utan dem. Det upphöjda par­
tiet på mitten är fult; det hade varit 
vackrare om hela taket hade kunnat få 
samma välvning. Loket är "en stark 
sak", men hade kunnat vara strongare 
i formen. 

G D G - expressen och SJ :s ex­
presståg, i detta fall Ö s t e r g y Il e n, 
är så lika att de kan bedömas gemen­
samt. De är båda mycket vackra. Änd­
partierna kunde varit något smäckrare 
utformade, men i sin enkla, tvära, näs­
tan bistra fyllighet verkar de beslut­
samma och imponerande. GDG-expres- ~ 
sens indragna dörrar och synliga fot­
steg ger SJ-tågen ett avgjort försprång 
i utseendet. 

Som avslutning det sista franska 
elektroloket, som hotar att ställa alla 
begrepp på huvudet. Det är ju en låda! 
Javisst, men inte riktigt. Det verkar 
stål box. Med rena, knappa linjer och 
proportioner. Verkar påkostat och ändå 
enkelt. Måttfullt, koncentrerat och sam­
tidigt elegant. Typiskt franskt - l e 
dernier cri! 

KATALOG nr 7 Innehåller allt om modell-
fiyg, båtar, bilar, motOrer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. KataI"gen kostar 76 öre 
men N i f år den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres f rimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

T O R E H A G l U N D & C o. - Avd. 12, H O f O r s 

Täylingen om . porfioneringsapparal 
för Fenom är nu avgjord! 
Till alla tävlande riktas ett hjärtligt tack för alla de sinnrika 
förslag till en effektiv och hållbar portioneringsapp arat för 
Fenom, som kommit oss tillhanda. J uryn har efter många 
noggranna experiment enats om följande prislista: 

1:a pris 500: - kr. 
H , Lundin ,.,., . .. Göteborg 

2:dra pris 100: - kr. 
Henry Biurbede .. Lödöse 
Kurt Isaksson .... Sundbyberg 
Arvid Larsson . . . . Västervik 

3:dj e p ris 50: - kr. , 
Lars Gabrielson .. Motala 
Gusta! Lindgren .. Malmö 9 
Einar Olsson, .. . . . Per5torp 
David Rickardson Finspång 
Werner Sandberg Alvesta 

4:e pr is 10:- k r. 
Eric Andersson .. Arvika 
Folke Andersson Fristad 
Stig Andersson . . Bromma 
Carl O. Backman .. Sandarne 
Gösta Bergström .. Karlskoga 

Karl Borg .... . ... Klippan 
Hans Eriksson . ... Ludvika 
Sigvard Hallberg .. Svabensverk 
Hans Lardner . . .. Danderyd 
J. B. Ohlson ...... Töreboda 
Olo! Roos . . .... Stuvsta 

. Perolov Skoglund Sävsiöström 
Henrik Sköld . .. , Stockholm 
Sten·G. Stensson BorAs 
R. Zackrisson ... . Nol 



Atomstaden i Sac/ay 
(Forts. fr. sid: 6.) 

U238. Genom neutronbestrålning alstras 
i stapeln plutonium, en lätt klyvbar 
uranisotop, som bildas vid kärnklyvning­
arna av U238. På kemisk väg kan sedan 
plutonium dras ut ur massan av klyv­
ningsprodukter. 

Det är plutonium man vill åt för att 
bygga sekundärstaplar, dvs. reaktorer, 
där "bränslet" utgörs av detta ämne 
och det är den i dem alstrade atomener­
gin man vill närmare studera. Dvs. man 
vet att atomenergin frigörs i form av 
värmeenergi, men det man behöver stu­
dera är sätten att tillgodogöra sig detta 
värme på enklast möjliga sätt. Det finns 
fyra olika sätt och man har prövat dem 
aRa i tur och ordning. Man tycks ha 
fastnat för den metod, som går ut på att 
låta kvävgas under högt tryck tjänst­
göra som värmeväxlare. 

De nyss nämnda primärstaplarna, som 
ska användas som plutoniumfabriker, 
ska ha grafit som moderatormaterial i 
stället för tungt vatten. Grafitreaktorer­
na kräver emellertid ca 10 gånger så 
mycket uranmetall som de med tungt 
vatten. Det är klart att fransmännen 
är på livlig jakt efter såväl uran­
malJller som andra råvaror. Det uppges 
att ca 1100 ingenjörer har satts in i den 
jakten. Fynd av pechblende i Limoges 
har väckt särskilt uppseende. 

Kommissariatet arbetar också på att 
göra sig självförsörjande ifråga om 
tungt vatten. Grafiten är mindre kost­
sam och tillverkas i Frankrike i elektris­
ka ugnar. Förutom de två nämnda atom­
staplarna där grafit ska ingå, planerar 
man även att senare bygga en primär­
stapei med tungt vatten. Den ska använ­
das till att studera metallernas och de 
keramiska materialens motståndskraft 
mot den kraftiga neutronbestrålningen. 

Bygg själv Eder 

SKIVVÄXLARE 

Vem som helst kan nu med lätthet bygga 
sin skivväxlare eller bygga om sina gam1a 
enkelspelare till en automatisk växlare för 
12 skivor. Konstruktionen som är synner­
ligen enkel består av endast 7 rö rliga de­
lar och blir otroligt billig i framställning. 

SVENSKA IlANDELSBYHÅN I 
I Konstruktion_vd. I 

P08tfack 481, Malmö. I 
I Härmed beställes 1 sats ritningar samt I arbetsbeskrivn. till skivväxlare Il kr. 7: - I 

plus porto. 

I Namn: . ... .. .. .. .. . .. .. . . .... . ... . . ... . 

I Adress: ....... ... .. .. ... ... ..•. . . . . . ... 

I I 
Co~~s~ :..:..: .:..:...,. :..:..: .:..:...,. :..:..: .:..:...,.:..:...: Tf~ 

Ni"an 

avancera 
snabbare 
än Ni tror 

genom att studera vid NKI 

Vid NKl är utbildningen kombinerad 
med specialfö'rmåner, som direkt an­
sluter sig till studierna och samver­
kar att ge resultat med ett minimum 
av tid, arbete och kostnader. Denna 
kombination av utbildning och studie­
hjälp, som NKI är ensam om i vårt 
land, har visat sig ge en otrolig effek­
tivitet åt studierna. Redan under 
själva studietiden har resultatet bör­
jat infinna sig för många NKI-stude­
rande i form av avancemang och lö­
neförbättringar. Mot insändande av 
frikupongen här intill får Ni kost­
nadsfritt de stora broschyrer, som 
innehåller högintressanta uppgifter om 
NKI-studierna och de speciella NKI­
förmånerna. 

.' Vilken av dessa studiehandböcker 
intresserar Er mest? 
Ni får den gratis genom frikupongen. 

1 Hur man blir ingenjör 
2. Tekniska fackstudier 
3 Nya examenskurser med tidsvinst 
4 Inträdeskurser 
5 Moderna handelsstudier 
6 Moderna språkkurser 

FRIKUPONG (Kan postas. ~an kuvert 
och .!!!!!!! fr.marke) 

~ .... ~ KLI: u~ KANTENI ~ 
I ! ''' ~''' '' ' : .Z M ~ - ~ 

: ~ ;.: = -c .s~S 

I 
: ... ...:.12 .. = : Z:E ,ii c Ö 
: ~"ZCi~ : "'«--I i: "CIA 
~ ~ ~~ j O ~ O ~~~ 

I
· : .................... , ~ ~ g (j)H~ 

"" ~ - ~ ~ 
"" ... t- V') :0 
;::ZVi ..... 

I -sa-oo n-ä-m-i-g-u-tm kostnad tidskriften "På 

Fritid" för ett år. NKI-skolans kurspro­

gram och studiehandbok nr!-I _ '---'-----' 

I Önskar Ni upplysningar om någGt särskilt ämne 
eller kurs - skriv det i rutan hö, nedan. 

Jag önskar u pplysningar om 

..... ... .......... ... ..... .... ......... .. ................ . 

I 
Namn .••••••• .. • • .• ..•••••••••• 

Boshld ..• o •• , •••••••••••.•••••••• 7 Sociala och psykologiska studier 
8 Fackteckning och nyttokonst 
9 Teckning och målning T Postadress ••• .••••••••••• ';'f~' 2i '-53 

-
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PRESSGJUTNA 
ISOLERADE 

Löphjul HO 

Iif 7,5 mm. Centrumisolerade 
Iif 8,0 mm. 
Iif 9,0 mm. 
Iif 9,5 mm. 
Iif 10,0 mm. 
Iif 11,0 mm. 
01·2,0 mm. 
013,0 mm. .. 
o 14,0 mm. L öpkransisolerade 
016,0 mm. 
Iif 17,0 mm. 

Pr st. 
1:-
1:-
1:-
1:-
1:-
1:-
1: 20 
1: 20 
1: 20 
1: 30 
1: 30 

Axlar härtill: 
För hjul -0 7,5--13,0 mm ...... ... ... O: 20 

(Avsedda för utvändig lagring. 
Vid invändig lagring, kapa ytter· 
ändarna.) 

För hjul 0 14,O-F,O mm . .......... O: 50 
(S litsaxlar med kU. Endast för 
invändig lagring.) 

Drivhjul HO 
Begär liten eller stor svängmassa. 

o 12,0 mm. L öpkransisolerade 1: 45 
014,0 mm. 1: 45 
o 15,5 mm. 1 : 45 
o 16,0 mm. 1: 45 
Iif 17,0 mm. 1:75 
Iif 18,0 mm. 1: 75 
Iif 20,0 mm. 1 : 75 
Iif 22,0 mm. 1: 90 
Iif 23.0 mm. 1: 90 
Iif 26,0 mm. 2:-
Axlar härtill ............. . . . . . ...... . O: 50 
Vevtappar härtill ..... . .. . .. .. . ...... O: 25 
Koppeltappar härtill ... . ..... .. ..... O: 20 
Hjul med 0 12 mm passar till Uh· lok. 0 17 
passar till D·lok. 
Blindhjul för d:o ............. . . . ... O: 65 
Hjul för SJ· lok litt F. 017 mm .. 1:80 
Ax lar härtill . . . . .. . . . .. ... . ...... . .. O: 70 

I Löphjul O 
o 19,0 mm. Centrumisolerade 1: 45 
Iif 22,0 mm. 1: 75 
Iif 27,0 mm... 2: 10 
Axlar härtill ... . ............ ... ..... O: 25 

I Drivhjul O 
Säljes endast parvis med ·axel. 

o 24,0 mm. Löpkransisolerade 
028,0 mm. .. 
031,0 mm. 
Iif 32,0 mm. 
Iif 34,0 mm. 
Iif 36,0 mm. 
Iif 38.0 mm. 
Iif 44,0 mm. 
Iif 51,0 mm. 

Pr pa r 
4: 85 
5: 90 
6: 10 
6: 10 
6: 40 
6: 40 
6: 80 
6: 90 
7: 60 

Pr st. 
Vevtappar härtill ... . . ... . .. ......... O: 30 
K oppeltappa r härtill . ... ... . ... . .... O: 25 
Hjul för SJ ·lok litt. F. Iif 36,0 mm 2: 65 
Axel till d :0, utvändig lagring ..... O: 7e 

SamtUga här ovan upptagna hjul äro av 
fabrikat HELLER, vilket borgar för nog­
grannhet och precision. Alla hJulsorterna 
äro ekrade. All lsol. är utförd av vlirme­
beständig prespIOn. 

fA:s Hobbytjänst 
Olofsg. 7. Tel. 20 23 04. Sthlm C. 
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BREVLÅDA 
Pl denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frAgor av allmänt intre8se. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid t erde in· 
sändas pA postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Finns det nAgon bok över r adio · 
t eku iska symboler, och i sä fall var finns den 
att köpa? 2) Finns det nl'tgon firma som säl· 
jer gamla telegrafiapparater av den modell 
som t. ex. järnvägarna använder, och i sä fall 
vad kostar de ungefär? 

Kanske radioamatör. 
Svar: 1) Läs Radio för nybörjare i Tf A nr 

4, 7, 9, 12 och 15 1952. 2) Nägra morseskri· 
vare verkar inte finnas att köpa hos firmorna 
de har tagit slut för länge sedan. Försök med 
en annons i TfA. 

Fråga: 1) Hur stor motor är det i TU:s 
motorcykelbil ? 2) Vad ä r toppfarten? 3) Hur 
mycket kostar det att bygga en sädan? 4) 
Hur stor blir skatt och försäkring pli. en sA­
dan om man kan fä den inregistrerad som 
motorcykel? F. D. L. L. B. 

Svar: 1) 250 cc luftkyld mc·motor. 2) Ca 
60 km/tim. 3) Svär t säga exakt beroende pli. 
huru mycket beg. materiel (och pris pli. detta) 
som ingär i bygget. 4) Omkring 380:­
(Stockholm skatt 40:-, försäkring 340:-) . 

Fråg;': Hur framställer man den ammoniak­
doftande gummiemulsion som saluförs under 
namnet Textillim. Gunnar. 

Svar: I handeln saluförs mänga klister· 
kombinationer under namn textillim, varför 
d et är svärt att veta vilken limsort ni avser 
Ett ammoniakdoftande sädant lim kan t. e.:'{ 
framställas enligt f öljande recept: 100 g blod· 
a lbumin löses i 140-200 g vatten och för· 
sättes med 5,5 g 25 % ·ig ammoniaklösning 
och 15 g paraformaldehyd. 

Fråga: 1) E fllig t Gösta Nygren: Uppslags· 
bok i matematik, fysik och kemi, skulle i 
uran, aklinium och torium serierna Ba C, 
Ac C och Th C utsträla bäde (J' och a ·par­
tiklar. Trots detta förblir atomvikten densam· 
ma och atomtalet stiger. Varför? 2) Var kan 
man prenumerera pli. Teknisk Ukeblad och 
vad kostar den per är? 3) Framställes tungt 
vatten i Sverige? Var? L-O Atomic. 

Svar: 1) Orsaken är att serierna vid C gre· 
nar sig i tvä grenar C, och Cn I ena fallet 
utsänds en a·partikel och atomvikten sjun· 
ker med 4, atomnumret med 2; i senare fal­
let utsändes en (J · partikel, atomvikten blir 
densamma, men atomnumret stiger med 1. Se· 
dan sönderfaller C, och Cn vidare i D, 2) Hos 
W ennergren·Williams AB, Barnhusg. 4, Stock· 
holm. Tidniugen kostar kr. 8: 40/ kvarta!. 3) 
Tuugt vatten framställes ej i Sverige. I Norge 
av Norsk Hydro. 

Fråga: 1) Vad menas med A·klass utom· 
bordsmotor? 2) Hur stor motor fordras f ör en 
racerbät av galoschtyp, för att den ska göra 
ca 25 knop? T . L. 

Svar: 1- 2) Med en A·klass utombordsmo· 
tor menas en motor med en cylindervolym om 
högst 0,25 liter, minst 0,175 liter. En s. k. 
galosch gör med denna mot'or över 25 knop. 

Fråga: Vart ska jag vända mig f ör att fä 
köpa reservdelar till min utombordsmotor av 
märket " Bendix" av sportmodell? B endix. 

Svar: Tf A :s medarbetare har i flera om· 
gängar sökt efter nägon firma som har r e· 
servdelar till Bendix·motorn, men enda möj· 
ligheten tycks vara att importera frän USA. 
Nägon r epresentant finns icke i landet. Vi· 
dare lär fabriken i USA ha nedlagt tillverk­
ningen av utombordsmotorer . 

Fråga: 1) Vad anser Tf A om den av Clas 
Ohlson, Insjön, försäida trädinspelningsappa· 
rat nr M 5OO? 2) Kan man ä densamma byta 
ut ljudhuvudet till ett avsett för bandinspel· 
ning och ä r detta lämpligt? 3) I sä fall ska 
ljudhuvudet vara hög, eller lägohmigt? 4) 
Kan, vid bandspelning, specialförstärkaren 
användas utan ändring? 5) Finns det nägon 
bllJigare bandmagnetofon i marknaden? 

Fab. 
Svar: 1-4) Tf A kan inte yttra sig om olika 

firmors produkter. En trädspelare kan inte 
ändras till bandspelare, i varje fall i",te utan 
stort besvär, ty framdrivningsprinciperna är 
olika. Förstärkaren kan användas, men har 
man ett banddäck, bör man bygga en hög· 
k lassig förstärkare, sä man utnyttjar den 
kvalitet som bandet kan ge. 5) Den billigaste 
bandspelaren torde beta Tandberg, och kos· 
tar utan h ögtalare 940 kr. Det finns ocksl'l 
mekaniska enheter till bandspelare i prlsklas· 
sen 45--550 kr. 

~P~~~I 
vid lindriga hemorrojder, 

frost- o.brännskador, klåda, såriga 
bröstvårtor, solbränna, nariga hän­
ner. Utmärkt vid spädbarnsvård. 

Q8J! Stor tub nu med extro munstycke! 

Ha 

Tf A-handböcker 
till han.ds 

1. Rilknestickan och dess användnlng. 
Av T. Porsander . 2: -. 9 upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk· 
tlon - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: 75. 4 upp!. 

4. Omlindnlng och beräkning av små­
motorer. Av T . Porsander. 3 :75. 8 upp!. 

6. 1Ilodelibåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 

7. Hur blir jag tekniker'? Av F. Ail.el· 
sköld. 2: -. . 

9. Alla matematiska formler - en popu· 
lä r matematikhandbok 4: 70. I) upp!. 

10. Svarvboken. Av T . Porsander. 2 : 50. 4 
upp!. 

11. l\lasklnrltnlng. Av R. Tegström. 3:-. 
3 upp!. 

12-18. 1Ilodelljllrnvägen. Del I o. II. Av 
C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 upp!. 

14. Genvägar till sllBbbrilknlng. Av J. 
Almqvist. En oumbä rlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 2 
u pp!. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora­
tIonsbandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3 : 75. 

16. 1110torbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo· 
torbätsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. 1Ilopedboken. Av red. Jan J angö. En 
bok för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: -. 2 upp!. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, ter mer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

Illekanikern, Tf A :s yrkeskurser i svarv· 
ning, borrning, hyvling, fräsning och sUp­
ni,!g. Inb. i integralband. Av O. Ekberg. 
Prls kr. 14: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nötknäp· 
paren av fil . mag. G. Landgren. Uppfris­
kande, trevlig underhAl1ning för hela fa­
miljen. Pris kr. 2: 85. 
Porto och postförskottsavgift tillkommer. 

1-------------
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TfA:s TANKENÖ'ITER. 

Den krångliga plantan. 

Ett frö sattes i jorden 16 cm under 
jordytan. Första dagen växte det ut ett 
skott som sköt upp halva sträckan till 
jordytan sant ytterligare 2 cm. Andra 
dagen växte det halva återstående sträc­
kan samt ytterligare 1 cm, tredje dagen 
hälften av återstoden plus 0,5 cm osv. 
När nådde plantan jordytan? L\ 

Plommon, äpplen, päron. 

9 plommon väger lika mycket som 2 
äpplen. 3 äpplen väger lika mycket som 
2 päron. Hur många plommon behövs det 
för att gott och väl väga upp 3 päron? 1-

lösningar av "Tankenötter" i nr 18 av Tf A. 

Rymdschack. 
7 olika kuber. 

Rulltrappan. 
Pä fem sekunder. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 18: Ivar Larsson, Hantver­

karegatan 6, Västervik, och radiotelegrafist 
Sune Eklund, Grindängen, Kungsära. 

Korsord nr 18: Olof Persson, Urvädersgr. 7, 
2 tr., Stockholm SÖ (10: - kr), och Nils Knuts­
son, Bergbrink, Ljungsbro. 

Korsord 21. 
VÅGRÄTT: 

1) Kraftmaskin. 5) Finns 
hjärtat. 8) Flera t;mmar. 
9) Djärvhet. 10) Är en 90° 
vinkel. 1).) Mäts i henry. 13) 
Höjdpunkt. 15) Har anknyt­
ning till stambana. 16) Rät­
vinklig parallellogram. 18) 
Högst eller lägst. 20) Sätt att 
finna guld. 22) Taltratt. 23) 
Följer pä a lfa och beta. 24) 
Hugga i sten. 

LODRÄTT: 
1) Anger viss sorts pump. 2) 

Vanlig pä matbord. 3) Erbju­
da till ned satt pris. 4) Kan 
man bli av kritiken. 5) Enhet 
för mekaniskt arbete. 6) An­
föra. 7) Pardon. 12) Bestäm­
melser i fara. 13) Har en väg­
längd under 100 m. 14) Pä 
samma sätt. 17) Diskuterades 
nyligen pä Tekniska museet. 
18) Sädant växelströmsystem 
tillämpas vid SJ. 19) Blod­
prov. 21) Chimpa.s. 

Tltvl1ng s-treBtltnttnlll 
Markera lösninga rna med Korsord nr 21 

r esp. Tankenötter nr 21 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lö~ning pä varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä ell kvartalsprenumeration. 

~ER DU HRLET LÄNb6T 
INNE l DE.T 6YNS BRR.A 
NAR. PET BLIXTR.RR. 

TILL UTANFÖR. : 

lösningar av TfA:s korsord nr 18. 
VÅGRÄTT: 

1) Mässa. 4) Minskas. 8) Lag. 9) Turer. 10) 
Roa. 11) Kuta. 12) Negativ. 15) Legala. 18) 
Balans. 21) Kulvert. 23) Motig. 26) När. 27) 
Kis. 28) Album. 29) Lilja. 30) Anletet. 

LODRÄTT: 
1) Molekyl. 2) Segling. 3) Astra. 4) Metan. 

5) Närig. 6) Karat. 7) Saliv. 13) Ebb. 14) All. 
16) Arv. 17) Avrä. 19) Automat. 20) Segment. 
21) Kakel. 22) Lysol. 23) Enkla. 24) Trasa. 
25}. Mcbil. 



Denna. bok skilje.r sig 
tidiga re utgivna arbeten 

, 
I väsentliga avseenden från 

för den praktiske yrkesmannen 

D et har skrivits många arbeten och utgivits åtskilliga hand­
böcker av helt olika karaktärer inom det verkstadstekniska 
området. Föreliggande bok skiljer sig i väsentliga avseenden 
från tidigare utgivna arbeten. Den vänder sig för det första 
till alla kategorier inom vår verkstadsindustri. För det andra 
innehåller den utförliga, praktiska beskrivningar av vitt skilda 
arbetsfält. Beskrivningarna äro ägnade att med bibehållen 
saklighet och aktuell nivå motsvara alla-rimliga krav på lätt­
fattlighet och detaljrikedom. 
Boken kan i alla avseenden rekommenderas både som lärobok, 
som uppslagsbok och som direkt instruktionsbok för den prak­
tiskt arbetande yrkesmannen. Den utgör med sitt rika bild­
material, sina rekommendationstabeller och data en värdefull 
källa till vetande inom hela det vidsträckta fält den omspän­
ner. Den ger just de moderna, praktiska anvisningar, som be-
hövas för nutida höga prestationstakt, men den ger också lek­
mannen alla önskvärda upplysningar över mekanisk bearbet­
ningsteknik och vad därmed sammanhänger. 
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. Till 

CIVILINGEN.TöR, LEKTOR I VE RKSTADST EKNIK 
HöGRE TEK!l.TISKA L ÄROVERKET I STOCKHOLM 

--------------
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TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. 
(Beställningssedeln kan insä ndas i öppet kuvert t ör 10 ör e. ) 
Undertecknad beställe r h ä rmed lIf ptalllndustrtns Handbok 
~mide & Maskinarbete med äganderä ttsförbehäll. Handboke~ 
onskas mot 
D kr. 66: - pr kontant vid. leveransen. ' 
D kr. 33: -; vid mottagandet och kr. 33 : - pr 30 dagar. 
D kr. 18: - vid leveransen o. kr. 16 : - pr män. under 3 mlln. 
Sätt x vid det önskade. Plus porto. 

Namn : ...... ...... ..... ............ ... ... .... ....... .. ... ... ... . 
Titel : ... ............ .. ........ .. ....... . ..... . . . ....... .. . ... ... . 
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Utdrag ur innehållet: 
MATEMATIK 
Pra ktisk rä kni ng. Procenträ kning, Ekvationer av f ör s ta g raden med en 
obekant, E kvatio nssystem a v fö rsta graden med fl er a obekanta, Kva­
drater och kva dratrötte r, Kuber och kubikrötte r, Praktisk geometri, 
Grafis k frams tällHing, R ä knestickan. 

MEKANIK OCH HÅLLFASTHETSLÄRA 
Meka nik, Statik , Moment, Friktion, Rullning smotstllnd, Dynamik, 
Kraft, massa och acceleration, Meka niskt a r bete och effekt, Hllllfast­
hetslära, Materia lprovning. 

FYSIK OCH KEMI 
Praktisk f ysik , Vä rmelä ra, Utvidgningslä ra, Praktisk kemi, Etsning, 
anlöpning och m e ta llfärgning, Utfä llning uta n användande av 
elektro lys. 

MATERIALLÄRA 
Metallerna, Rostfritt stäl, Koppar, Zink, Tenn, Bly, Aluminium, 
Magnesium och mag nesium legeringar, Nickel och niCkelleger ingar. 

ELEKTROTEKNIK 
Beräkning av motstll nd, Elektromotorisk kraft och polspänning. Ser ie­
koppling och parallellkoppling, Galvaniska element och ackumula­
torer, Effekt och ene rg i , Hög- och lägspänning. Ledningars belast­
ning, Magne ter , Vä xelströms- och likströmsgeneratorn, Självindu ktion 
och kapacitet, Transformatorn, Omformare och likriktare, Likströms-
och växelstr ömsmotore r , Elektr isk svetsning. . 

lNKöP AV MATERIAL SAMT BRÄNSLEo. UPPVÄRMNING-
.Tärn- och stälvaror, Smörjoljor och fett, Brä nsle, Uppvärmning. 

SMIDES-, PLÅT: OCH MASKINARBETEN 
Vät sandbläs tring, Tryckluft, Kapning med slips kiva, Sträckformning 
av plllt, Drivning av mjuk p lllt för hand, Värmebehandling av stäl, 
Sägning av m etaller med vanligt bandsllgblad, Seriestansning, Varm­
tryckning av m etaller, Ma:;;kingravering, Formning av aluminiumplät 
med pressdyna av gummi, Lättsmälta legeringar, Hllrdmetaller, 
Diamanter, Härdning, sätthär dning och glödning, Härdförkromning, 
Lödning, Arbeten vid Skruvstycket m. m. , Rörarbeten, Tunnpläts­
arhet en. Uthredning av plätar. 

SVETSNING 
H~liarcsvetsning, ~ri~omaticsvetsning, Gassyetsning och skärning, 
F!lrfar l!:ndet. vid skärm ng, U,ndervattensskärnIng, Svetsläg ans använd­
n!ng for r ? rarbeten, Svetsnmg .. av T - och g r enrör, Svetsade r ör böj ­
mngar, Brännarstorlekar vid r orar beten, UtsmältIimg av vitmetall i 
lag er, Svetsning av bly, järnplllt, gjutjär n, a luminium, e lektron­
metaIl, rostfritt stäl, koppar, mässing, Tillsatsmaterial , Härdning 
~ed autogenapparat. D e olika svets lägena, Skärmaskiner, Bägsvets­
mng, Metallbägsve tsning, Elektroder, E lektrodföring vid svetsning av 
tunnplllt, Svetsning av grövre p lät, Svetsning av profil järn Diverse 
sve tsarbeten, SlagginneSlutningar och kantsllr (Inbränningsdiken) 
S.v~tsning av V-fog, Elektri~k svetsning, Svetsarbeten i behllllare, Upp: 
tll)mg av frusna vattenlednmgsrör medelst svetsaggregat Använd ning 
av likström, växelström och gas för svetsning. ' 
VERKTYG 
Precisionsmätt, Nytt sätt att gänga bottenbäl, E lektronrörsr egler ade 
ver ktygsmaSkiner, Mätverktyg, Toler a n ssystem Kombinationsmätt­
satser, Kontroll av vinklar, Mallar och schabloner, Optiska mätinstru­
m ent, Mätbord, Optisk delningsa-pparat, Upp märkning, Pressar och 
verktyg för s tansning, bockning och dragning m . m. Sllgar, Maskiner 
och verktyg för borrning. Gä ngverktyg. 
SVARVNING 
A.utomatsvarvning, Trycksvarvning! Svar vstäi och skärverktyg, Slip­
mng .av svarvstllI .m . m., Arbeten i svarven, Bor r s tängsarbete m. m., 
,!pprtktning a.v vaxlar, ~?nsyarvning, Beräkning med hjälp av kon­
lInJal. .Svarvmng ay sfäriska ytor, Revolversvarven; Gängskärning, 
Spetsgängor, Pla ttgä ngor, Beräkning av växelhjul tör gängskär ning 
Verktygsmaskinens arbe tsförmäga. ' 

F RÄSNING OCH HYVLING 
Kopi,:rings~räsn in g. av dynor och stansar, Fräsning pä u niversalfr äs ­
maskIn. Ohka delnmgsmetoder, Kugghju l, Snäckväxlar, Kedjeh j u l för 
rullkedjor, Gängfräsning, Kopier ingsfräsning, Allmänna r egler för 
fräsning, Noggr a nn horrning av häl i fräsmaskin , Fräsning av fräsar 
Form hrotschning. . ' 

SLIPNING OCH POLERING 
Slipskivor och d er as trimning , Slipning m ed vätt smärgel band Bryn­
slipning av cylindriSka detaljer, Slipning och polering pä eiastiska 
ba nd, Slipning av spira lborrar. Slipning av verktyg, Mikro-centrisk 
slipning, E lektrosta tIsk lackering, Precisionsslipning av valsar Slip-
ningens utför a nde, Läppning, Honing, Polering. ' 

TRANSMISSIONER OCH MASKINDELAR 
Smörj lösa lagerbu ssningar, .Axlar och la ger. Kul- och rullager, St yr­
lager, K opplingar , K edjehjul och kedjor, Linskivor och linor, Säker­
betsanordninga r, Sä kerhetsventiler, Kug gväxlar. 

MONTERING OCH UNDERHÅLL A V MASKINER 
Smörjoljor, Oljor för hydrauliska anlä ggningar, Reng öring av metal ­
le r , Bet onggjutning, Montering av mas k ine r, Sä kring av skruvar och 
muttra r , Centrif uga lpumpen , Iståndsättande av rörledningar m . m ., 
Rensning av avloppsledningar, Fel vid arbetsmaskiner . 

-TABELLER 
ALFABETIS T SAKREGISTER 

(f~~E~!~~!~~~!!~=~m~!~DBOK 1 
lir inbunden i b lätt konstläder och omfattar 1.360 sidor . 
1.030 instruktiva bilder samt 230 sidor tabeller. 

Sänd in beställningssedeln nu 
\ Lever anstid_c:a 2 mlln. J 

~-----------------~------/ 
T RYCKERIAlCTIEBOLACET FYLGIA, STOCXHOLM 1953 


